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GENOCIDO AUKŲ MINĖJIMAS PRIE 
FLOSSENBUERGO KZ-PAMINKLO

VĄ ŠVENTO PETRO 
BAZILIKOJE

Dideliu triukšmu ir pasiruošimu šušauKut keturių di
džiųjų konferencija Genevoje užsibaigė. Į Geneva suva
žiavo keturi didieji ir jų rinktiniai štabai. Viskas, kas ten 
padaryta, tai pasikeista nuomonėmis, vakariečiai pagyre 
rusus ir pareiškė norą su jais taikingai gyventi; Krem
liaus atstovai atsilygino komplimentais vakariečiams.

Svarbiausiu darbotvarkės punktu buvo Vokietijos prob
lema. Iš viso ko paaiškėjo, kad naujieji Kremliaus bo
sai griežtai prisilaiko Stalino nustatytos linijos—šiek tiek 
parodyt nuolaidų menkuose dalykuose, o nei kiek nenu
sileisti didesniuose dalykuose. Kremliaus bosai sutiktų 
su Vokietijos suvienijimu tik tuo atveju, jeigu jie galėtų 
dominuoti visą Vokietiją, kaip kad jie dominuoja ryti
nę Vokietiją. Ginkluotės mažinimo klausimu irgi tik pa
sikeista nuomonėmis. Satelitinių šalių, taipgi Pabaltijo 
respublikų laisvės ir nepriklausomybės reikalai nė nesu
minėti. Tiesa, vakariečiai ten nieko nepardavė, bet nieko 
nei neišpirko. Viskas pasilieka po senovei.

Deje, prezidentas Eisenhower apleido Genevos kon
ferenciją gan gerai nusiteikęs. Jis pareiškęs, kad karo 
tragedijos pavojus yra sumažintas ir ’kad taikos prospek
tai yra šviesesni. Paskutinėmis konferencijos dienomis 
keturi didieji sutarė, kad jų užsienių reikalų ministerial 
toliau studijuos Vokietijos suvienijimo, Europos saugu
mo, nusiginklavimo ir vakarų bei rytų santykių gerinimo 
problemas ir spalių mėnesi turės kitą konferenciją.

* * ♦

JAU PASIRUOŠIAMA 
RUDENS DARBUI

Atsišaukime būdin- 
pavaizduotos deportacijos, 
m. birželio 23 d., dar ne- 
vokiečių kariuomenės, įvy- 

sukilimas, kurio metu visa 
raudonosios armijos dalinių

15 metų nuo Lietuvos užgrobi
mo ir pirmųjų masinių deportaci
jų sukakties proga PLB Italijos 
krašto valdyba suruošė Šv. Pet- 

Įro bazilikoje iškilmingas pamal
das, kurias atlaikė vyskupas Van 

'Lierde, Šv. Tėvo generalinis vi
karas Vatikano teritorijai. Ga

nytojas pasakė įspūdingą pa
mokslą, ragindamas lietuvius vie
ningai kovoti už savojo krašto 
laisvę. Dabartiniai persekiojimai 
neturi palaužti lietuvių tikėjimo 
savo Tėvynės prisikėlimu, kuris 
tikriausiai ateis.

Pamaldose dalyvavo didelė mi
nia žmonių, nemaža garbingų as
menybių.

Visa eilė žymių žmonių, nega
ilėjusių dalyvauti, atsiuntė linkė
jimus raštu.

Iškilmes gražiai paminėjo Ro
mos dienraščiai “L'Osservatore 

j Romano”, “Il Messagero”, “II
Quotidiano”, "I! Popolo” ir 

l“Giornale d’Italia”.
i Taip pat žinią apie įvykusias Matas Zujus; Statutų komisijos

dienos Lietuvos miškuose ir už 
Lietuvos ribų kovoje už laisvę 
žuvusių—garbei. Po to žodė tarė 
buvę politiniai kaliniai: bolševi
kų kalėjime sėdėjęs M. Mustei
kis, nacių kalėjime sėdėjęs E. Si
monaitis, taip pat atstovavęs 
VLIKui, M. L. Tarybai ir PLB j 
Vokietijos krašto valdybai, na
cių kalėjime sėdėjęs inž. P. Na
rutis, bolševikų kalėjime sėdėjęs 
A. S. Kalbas pasakė ir Flossen- 
buergo vokiečių katalikų klebo
nas Max Wurth, Flossenbuergo 
miesto burmistras Hoegen, vokie
čių spaudos atstovas, Buchen- 
waldo koncentracijos stovyklos 
kalinys Wierig.

Bolševikų kalėjime sėdėjęs po
litinis kalinys J. B. perskaitė 
LRBPK Sąjungos pirmininko 
kun. V. Pikturnos laišką. VT 
vardu buvusiems politiniams ka
liniams ir rezistenciniams kovo
tojams buvo pasiųsta sveikinimo 
telegrama.

Minėjimas buvo baigtas gies- aIdas už Lietuva perdavė nariai 
įme “Marija, Marija’ ir Lietuvos - ‘

SVARBUS LRKSA VYKDOMOSIOS TARYBOS 
IR KONSTITUCINIŲ KOMISIJŲ NARIŲ 

PASITARIMAS VAJAUS REIKALAIS

Liepos 22-roji diena 36 Eucharistiniame Kongrese, 
Įvykusiam Brazilijos sostinėje Rio de Janeiro, buvo skir
ta įspūdingoms iškilmėms prisiminti ir pagerbti milijonus 
katalikų gyvenančių už geležinės uždangos, kur Bažny
čios funkcijos yra žiauriai suvaržytos. Atskiroms komu
nistų pavergtoms tautoms skirtas kryžius. Tokius kryžius 
milžiniškoje kongreso plazoje turėjo^ Pabaltijo tautos 
(Lietuva, Latvija ir Estija), Rytinė Vokietija, Lenkija, 
Čekoslovakija, Vengrija, Rumunija, Rusija, šiaurinė Ko
rėja, Ukraina, Vietnamas, Albanija, Bulgarija, Kroatija. 
Prie kiekvieno kryžiaus arba stoties buvo atlaikytos pa
maldos ir pasakytos pritaikintos kalbos. Maldoms prie 
kiekvienos stoties vadovavo J. E. vyskupas Brizgys. Ke- 
turicinn ■komu'oštų kaJinamiemsar kankinamiems kardino
lams rostrume buvo Įrengtos keturios tuščios kėdės išpuoš
tos gėlėmis'. Tos kėdės buvo skirtos Vengrijos ’kardinolui 
gėlėmis. Tos kėdės buvo skintos Vengrijos kardinolui 
Joseph Mindszenty, Jugoslavijos kardinolui Alojzijc Ste- 
pinac, Lenkijos kardinolui Stefan Wyszynski ir Peiping o 
arkivyskupijos valdytojui kardinolui Thomas Tien. Ypa
tingai griaudu Įspūdi sudarė kaip prasidėjus ceremoni
joms milžiniškoje plazoje šviesos buvo uždarytos, o pasi
liko šviesti tik kryžiai.

■’ * **
Argentinoje toli gražu ramybės nėra. Išrodo, kad ten 

ramybės ir nebus, 'kol egzistuos Perono režimas. Dikta
torius Peronas matyt jaučia, kad jo sostas siūbuoja ir bite 
gražią ar negražią dieną gali subyrėti ir savo griuvėsiuo
se palaidoti jį pati, tad pats kalba apie savo politinės 
karjeros pabaigą. Kongrese jis pareiškęs, kad pasitrauk
siąs iš peronistų partijos vadovybės ir kad daugiau ne
kandidatuosiąs prezidento vieton. Tuo jis davęs suprasti, 
kad neužilgo būsią paskelbti generaliniai rinkimai. Jeigu 
tie jo pareiškimai yra padaryti nuoširdžiai, tai Argentina 
gali susilaukti ir ramybės ir nuoširdesnių santykių su už
sienio valstybėmis, ypatingai su USA. Argentina yra tur
tinga šalis ir jos gyventojai sparčiai daugėja. Perono re- 
žimąs nuolat palaikė disonansą demokratinių šalių tarpe. 
Beje, ka§ žino Perono karakterį netiki jo pareiškimams 
ir pažadams. Tokių pažadų jis yra padaręs praeityje tik 
tokiais sumetimais, kad Įgyti daugiau galių.

Vokietijoje ir Švedijoje gyve
nančių buvusių politinių kalinių 
iniciatyva, š. m. birželio 23 d. bu
vo suruoštas prie Flossenbuergo 
KZ-paminklo nacių ir bolševikų 
kalėjimuose žuvusių lietuvių mi
nėjimas.

Šiemet suėjo 10 metų, kai poli
tiniai kaliniai buvo paleisti iš 
nacių KZ-tų ir kalėjimų, taip pat 
14 metų nuo išsilaisvinimo bir
želio 23 d.—sukilimo metu—po
litinių kalinių iš bolševikų kalė
jimų.

Prieš minėjimą buvo išsiunti
nėtas vokiečių ir anglų kalba at
sišaukimas, primenantis lietuvių 
aukas, jų norą būti laisviems ir 
tebesitęsiantį sovietinį genocidą 
Lietuvoje, 
gai 
1941 
sant 
kęs 
eilė
buvo nuginkluoti, pašalinta poli
cija ir visame krašte paskelbta 
Laikinoji Vyriausybe.

Pats genocido aukų minėjimas himnu, 
buvo pradėtas pamaldomis pa-1 
minklinėje Suehnekapellėje. Pa- pr 
maldas atlaikė kun. dr. L. Gro
nis. Pamaldų metu giedojo lie
tuvių darbo kuopų iš Kaisers- vaizdav0 bolševikiškąjį 
lauterno vyrų choras, vadovauja- i Lietuvoj 
mas muziko Strolio. Visos vyrų 
choro giesmės buvo labai darniai 
sugiedotos.

Po pamaldų prasidėjo mirties 
slėnyje minėjimas pagerbimas riejimo dalvviai pasirašė pamink- 
visų žuvusių lietuvių. P. Stro-)linės Flossenbuergo vietovės 
lios vadovaujamas vyrų choras j tvarkytojo vedamoje svečių kny- 
siioriedain “T.ihera" Su kun. rlr goję ’

Flossenbuerge buvusiems pa
gerbti yra pastatyta koplyčia— išrenkant kongiesan ,

i.T. E c vitražini *ennussee valstybes legislatures 
langa su Aušros Vartų Mariia'atstovu ir teisėju.
yra įrengę patys lietuviai. '! Valstybės sekretoriaus vietą 

... . užėmė kovo menesi 1933 ir dėlMirties slėnyje yra pastatytas, .. f....................
žuvusiųjų lietuvių paminklas su 
įrašu:

“Tėvynės garbę gindami, 
įrašė savo kraujumi 
žmonijai laisvės testamentą.”

Netoliese yra ir paminklinė 
lenta žuvusiems. Visus z§iuos 
įrengimus vykdė ir prižiūrėjo 
kadaise Weideno lietuvių ben
druomenė. Paminklai yra gra
žiai išlaikomi ir gražiai išsilaikę.

Elta

Penktadienį, liepos 22-rą. cen
tro įstaigos patalpose, Wilkes- 
Barre, Pa., įvyko arčiau centro 
gyvenančių Vykdomosios Tary
bos ir konstitucinių komisijų na
rių susirinkimas naujų narių pri
rašymo reikalais. Sušaukimu 
daugiausia pasirūpino sekreto
rius V. T. Kvetkas.

Dalyvavo dvasios vadas kun. 
J. F. Baltusevičius, sekretorius 
V. T. Kvetkas, iždininkas P. J. 
Karašauskas, iždo globėjai Leo
kadija Donarovich ir Vincas Ab
romaitis, daktaras kvotėjas 

Į Wm.
dr.

Krikščiūnas, redaktorius

ryti pažangą, reikia, kad Susi
vienijimas per metus gautų nuo 
500 iki 600 naujų narių. Visoms 
kuopoms su savo veikėjais sto
jus talkon tokį skaičių įrašyti ne
būtų sunku.

Vincas Stepulis gražiai apibu
dino Susivienijimo fraternalinę 
ir brolišką veiklą. Susivienijimas 
savo nariams ir jų pašalpgaviams 
suteikia materialinę pagelbą sun
kiausiose valandose, o kuopų val
dybų pareigūnai ir nariai parodo 
pavyzdingą brolišką meilę lanky
dami mirusių šermenis ir suteik
dami patarnavimą.

Alekas Norvaiša ragino gauti 
jaunų gabių vyrų prirašinėti įrau

Italijos valstybinis radiofonas. |Leona Bagdonaite;
E. misijos nariai Vin

Suehnekapelle prieangyje dr.
K. Pemkaus pastangomis buvo, _ inur
išstatyta Raudonojo Teroro pa- MIRE CORDELL HULL 
rodą, kurioje apie 40 paveiksi.:' 

genocidą: 
e. Pamaldos koplyčioje j 

ir žuvusiųjų pagerbimas bei pats 
{minėjimas mirties slėnyje buvo 
(įrašytas į magnetofono juosteles 
ir perduotas į Lietuvą. Visi mi-

visų žuvusių lietuvių. P. Stro-K 
lios vadovaujamas vyrų choias' 
sugiedojo “Libera". Su kun. dr. ( „ 
L. Groniu visiems pasimeldus už ” 
žuvusius, buvo nunešti visu da- 
lyvių tylos procesijoj per rmr- Suehnekapel!e, kuryje

WASHINGTON. —Liepos 23 
dieną U. S. laivyno ligoninėje, 
netoli Bethesda, Md„ mirė bu-j 
vęs ilgametis U. S. valstybės sek-j 
retorius. taipgi laikomas Jungti-j 
nių Tautų tėvu Cordell Hull, S3 
metų amžiaus.

Velionis 24 metus ištarnavo U. 
S. kongrese—du metu Senate ir 
22 metu Atstovų Rūmuose. Prieš 

jis buvo

Vincas Matikevičius ir!
Teismo ko-Jus narius> taiPgi prašyti klebo- 

Vincas Stepulis, j nU ’r JŲ asistentų paramos. Pats 
(pasižada iki Naujų Metų prira
šyti bent penkis naujus narius.

P. J. Karašauskas irgi kompli- 
mentavo dalyvius, ypatingai at
vykusius iš Schuylkill rajono. 
Toks pasišventimas, kaip kad li
gos palaužto Stasio Petruškevi
čiaus, parodo, kad mes dar daug 
galime nuveikti Susivienijimo 
šviesiai ateičiai.

Vincas Abromaitis ir Jonas 
Žernauskas plačiau paaiškino 
apie Pirmos apskrities kuopų 
veiklą, jų sunkumus, ypatingai

RUSINA LIETUVĄ IR RYTPRŪSIUS

ties slėnį vainikai ir padėti pre 
žuvusiu lietuviu paminklo.

Tylos procesijai per mirties 
slėnį pasibaigus, žodį tarė kun. 
dr. L. Gronis. o žuvusiems buvo 
sugiedotas “Viešpaties angelas ir 
“Amžiną atilsį.’’ Po to LRBPK 
Sąjungos įgaliotinis priminė, kad 
vainikai buvo padėti ne tik Flos- 
senbuerge žuvusių' lietuvių, bet 
ir visų, tiek nacių, tiek ir bolše
vikų kacetuose ir kalėjimuose 
žuvusių lietuvių garbei, taip pat 
Lietuvos partizanų, laisvės ko
votojų, žaliukų—pradedant nuo 
1941 birželio 23 d. sukilimo ir to
liau per visą 14 metų iki šios

Adolfas Norvaiša ir Jonas Žer
nauskas; Patikrinimo (Auditing) 
korųisijos narys Stasys Petruš
kevičius; Labdarys komisijos na
rys Pranas Jurevičius ir 31 kp. 

{veteranas Petras Kubertavičius. 
Sekr. V. T. Kvetkas, atidary

damas susirinkimą, paaiškino 
■dabartinę Susivienijimo padėtį. 

. ’ Organizacija gerai sutvarkyta 
visais atžvilgiais, finansinė pa
dėtis yra gera, tik reikia kuodau- 

. giausia susirūpinti narystės rei- 
: kalais. Senieji nariai, tarp kurių 
{buvę įžymūs kuopų veikėjai,(neturint tinkamų viršininkų. Jie 
, miršta. Tokių išsibraukiar.-bt -- .’”-=išė kad Vykdnmnji .TarvK» '• 
’ riu skaičius reikia atsverti nau-; ypatingai dvasios vadas kun. J.
, jais nariais. Todėl šis susirinki- \ F. Baltusevičius kontaktuotų vie- 

mas yra atidarymas arba pasiruo-\tinius kunigus prašant talkos Su- 
, Šimas rudens veiklai. Įsivienijimo didinimui.

Dvasios vadas kun. J. F. Bal-į v- Matikevičius kalba apie 
tusevičius sveikina susirinkusius, naujesniuosius ateivius ir jų 
Jis pavadino susirinkimo daly-' Įtraukimą Susivienijimam Jis 

mano, kad laikas veiklesnius ir 
nusipelniusius organizacijai vei
kėjus įtraukti ne tik į konstitu
cines komisijas, bet ir į Vykdo
mąją Tarybą.

Baigiant susirinkimą V. T. 
Kvetkas prašo pasižadėti Vykdo
mosios Tarybos narius iki Nau
jų Metų įrašyt bent po dešimt 
naujų narių, o konstitucinių ko
misijų narius—bent po penkis 
naujus narius. P. J. Karašauskas, 
A. 'Norvaiša, Petras Kubertavi- 
čnus, V. Stepulis. Mrs. Donaro
vich ir kiti pasižada veikti pa
gal geriausias išgales ir įrašyti 
naujų narių.

Visi skirstėsi pakeltoj nuotai
koj pasiryžę darbuotis ir kitus 
traukti darban.

i Valstybės sekretoriaus vietą 
'užėmė kovo mėnesį 1933 ir dėl 
'nesveikatos pasitraukė lapkričio 
•mėnesį 1944. Tuo būdu jis išbu- 
Ivo ilgiausia valstybės sekreto- 
Irium šios šalies istorijoje. - .

Už jo pastangas ir darbuotę v'us idealiais žmonėmis, jei to- 
pasaulinės taikos gerovei, 1945 ' ' "....... ........
metais buvo apdovanotas Nobe
lio taikos dovana.

BALTSTOGĖJ MIRĖ ARKIVYSKUPAS
ROMUALDAS JALBŽYKOVSKIS

BUENOS AIRES, Argentina. 
—Liepos 22-rą Argentinos vice 
prezidentas Alberto Teissaire 
pasitraukė iš peronistų partijos 
vadovybės. Kiti keturi partijos 
augščiausios tarybos nariai irgi 
pasitraukė. Savo rezignacijas jie 
motyvuoja norais pasitarnauti 
šalies ramybei.

Ateinančiais metais Melburne

kiam karšty ir kaikurie iš toli
mesnių kolonijų atvyko pasitar
ti savo organizacijos auginimo 
reikalais. Jis nurodė pasiaukoji
mo pavyzdžių iš praeities ir da
bartinių laikų ir tų pasiaukojimų 
dėka mūsų Susivienijimas išau
go į tvirtą organizaciją ir daug 
nuveikė savišalpos, kultūros ir 
tautiniais reikalais. Kalbą baigė 
palinkėdamas kuogeriausių sėk
mių.

Matas Zujus nurodęs, kad ik
šiol Susivienijimas daugiausia 
rėmėsi kuopų pasišventusių pa
reigūnų ir organizatorių veikla.

bus pasaulio olimpinės žaidynės. Svarbu,' kad ir toliau kuopos to-

Pabėgęs žvejų kuteriu iš Klai
pėdos vienas buvęs pašto valdi
ninkas, bekalbėdamas su pietų 
Švedijos laikraščio bendradarbiu, 
nušvietė, kaip plačiai vykdoma 
Lietuvos ir Rytprūsių rusifika
cija. Visa Kaliningrado sritis 
gyvenama beveik tik vienų rusų, 
rusiškai girdėti 
Klaipėdoje, tiek 
vių kalba net ir 
stumiama rusų.

Vidutiniškai kolchozininkas per 
mėnesį uždirba apie 200 rublių, 
o ir tie patys išmokami iš dalies 
natūra, iš dalies pinigais. Nuosa
vą karvę įstengia išsilaikyti la
bai maža kas. Miestuose jaučia
mas maisto produktų, ypač cuk
raus, mėsos ir riebalų, trūkumas.

■Visur vyrauja griežtas klasi
nis skirtumas tarp rusų ir jiems 
parsidavusių komunistų ■ iš vie
nos pusės, o gyventojų masės—iš 
kitos. Privilegijuotoji klasė aiš-Į valdybos nariu įtrauktas VLIKo 
kiai išsiskiria ir drabužiais. Į pirmininkas M. Krupavičius, į 
Sibirą ir dabar tebesiunčiami at- valdybą taip pat įsijungia R. Ski- 
skiri žmonės.

kalbant tiek 
Tilžėje. Lietu- 
provincijoje iš-

Jose jau dabar įsiregistravo per 
30 įvairių tautybių krepšinio ko
mandų. Australų komandoj da
lyvaus ir lietuvis Ignatavičius iš 
Adelaidės, kuriam lygaus krepši
ninko Australijoje nėra.

kiu šulų turėtų. Atsverti į ka
pus žengiančių narių eiles, ir da-

nigai, kad ir nelegaliai susirin
kę, pareikalavo dviem atvejais jį 
pašalinti nuo vyskupijos reikalų. 
Vyskupas Karosas jų paklausė ir 
pašalino iš savo neoficialių pata
rėjų. Jalbžykovskio dėka Seinų 
seminarija smarkiai sulenkinta, 
o joje sumažintas įje-ųyių klieri
kų skaičius. Jis sugebėjo, labai 
patirštinti lenkų kleriku skaičių. 
Tapęs ■ Vilniaus arkivyskupu, 
daug kenkė vyskupijos lietu-' 
viams. Už tai susilaukė prieš Sa
ve nemalonių lietuvių demons
tracijų tiek vizituojant parapijas, 
tiek ir Vilniaus miestą.

Lenkų spaudo? pranešimu, ar
kivyskupo laidojtuvės buvo vir
tusios milžiniškh patriotine de
monstracija,. Joje dalyvavo gau
singa, suplaukusi iš visų Lenki
jos kraštų minia. Įdomi detalė—i 
Varšuvos bolševikinis radijas j 
apie jo mirtį paskelbė tik po lai-’ 
dotuvių. konstatuodamas tik mir-į 
ties faktą ir pavadindamas j 
Baltstogės vysią 

j pu tokios vysktr 
4- t w • I r ! 1 ,-v

Vilniaus arkivyskupą metro
politą Romualdą Jalbžykovskį 
palaidojo Baltstogėj š. m. birže
lio mėn. 22 d. Mirė birželio mėn. 
19 d. sulaukęs 75 m. amžiaus. Ve
lionis buvo bolševikų pašalintas 
iš Vilniaus ir apsigyveno Balt
stogėj, kur išbuvo ligi mirties. 
Mirčiai prirengė jį jo sufraga
nas vyskupas Vladislovas Sušin- 
skis.

Velionis pasižymėjo . dideliu 
darbštumu ir atsidėjimu savo pa
reigoms. Buvo uolus dvasininkas, ’ 
tačiau fanatiškai nemėgo lietu- Į 
vių : kur tik jis su jais susitik-' 
davo, visur jiems darydavo daug 
nesmagumų ir net skriaudų. Bū-

Lietuvių jaunimas karinės prie
volės raudonojoj armijoj atlikti 
daugiausia išvežamas į centrinę 
Rusiją. Dar vis tebepasitaiko, 
kad ir dabar kai kurie iš paim
tųjų, pasprukę iš 
dingsta miškuose.

Uždarytosios protestantu baž-idamas SeinŲ seminarijos profe- 
nyčios daugiausia naudojamos lsnri"m ir "^rektorium, smarkia! 
kaip grūdų sandėliai. Tačiau di
džioji gyventojų masė yra pasi
likusi ištikima senajam tėvų ti
kėjimui.

traukinio,

Šaulių veikla JAV-se, Kanado
je ir kitur atsidėjus plečiama. 
Be jau veikiančių Chicagos i“ 
ir Toronto šaulių klubų, steigia
si vienetai Racine, Wis. ir kitur. dgi tariamos 
Taip pat gyvėja jų veikla Pietų J 
Amerikoje. Laikinosios centro

■scrium ir prorektorium, smarkiai 
'įkyrėjo lietuviams klierikams.

j. Nemaža jų ir nukentėjo dėl jo 
1 fanatizmo. Iš jų paminėti gali- 
'ma kad ir J. 'Navicką, kurį iš 

gjt seminarijos pašalino dėl taria- 
mos nesveikatos. Jis gi, tapęs 
kunigu marijonu, pasižymėjo sa
vo gyvenimo šventumu, dideliu

pitis ir kiti.

Vilniaus radijo š. m. liepos 1 
d. pranešimu, “pasaulinės taikos 
tarybos kreipimąsi'' esą iš viso 
pasirašę 123,543,604 “tarybiniai 
piliečiai". Tuo “kreipimuos!.” 

■, reikalaujama — uždrausti atomi- 
Įhius ginklus, o palikti tik tokius, 
kuriais visus įveiktų Sovietai.

KOMUNISTAI TAUTŲ
LAISVES NEGERBIA

Melburncgavęs inžinieriaus dip-
■ lomą A. Kabaila pakviestas lek
torium į Melburno augštąją 
technikos mokyklą. Dėstys pri-Į vendinimo, ginant 
taikomąją mechaniką, statybine- ' • 

.braižybą ir kt.

į Argentinoje per sukilimą iš 
mūsų tautiečių Buenos Aires

- {mieste žuvo Z. Paplauskas, taip 
L pat yra sužeistų. K. Žilinskaitė- 

j, kai tuo tai'- Daratienienė buvo kliudyta net 4 
wos nėra. Balt- kulkų.

pasišventimu ir darbštumu. Ant-{stoge priklauso Vilniaus vysku
pą paminėtina jo auka—Petras' pijai. Lenkai tuo' piktinasi ir 

11 j Gerulis-Kragas. Didelių gabumų Varšuvos vyriausybei daro prie-
ivyras. Pašalintas buvo taip pat kaistų, kad bolševikai “biją žo- liaudies dainų koncertų, priside- 
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Per Argentinos radijus Excel
sior ir Portena duota lietuviškų

nesveikatos. Kaip 
pašalintas, buvo rusu mobilizuo
tas į Pirmąjį Didįjį karą ir iš 
ten nebegrįžo. Kai Jalbžykoskis, 
įgavęs vyskupo Karoso pasitikė
jimą, jį panaudojo lietuvių ne
naudai, vyskupijos lietuviai ku- Press Buenos Aires mieste.

džio Vilnius'
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(dančių prie Argentinos lietuvių 
Elta gero vardo pakėlimo.

, 1 i LONG BEACH, Calif.—Lie-
A. Zubas jau kuris laikas dir-Įpos 22 pasauline gražuole—Miss 

,ba spaudos agentūroje France-Universe—išrinkta švedė Hillevi 
‘Rombin, 21 metų amžiaus.

Šių metų liepos 5 dieną per jau baigiasi tiek tautų laisvė, 
Vilniaus radiją buvo aptariamas'tiek jų nepriklausomybė.
“Proletarinis internacionaliz - Į 
mas”, arba, tiesiau pasakius, bu
vo aptariami komunistų tikslai. 
Tame aptarime buvo pasakyta, 
jog proletarinis internacionaliz
mas kovoja dėl komunizmo įgy- 
_____ ___ , o____ i visų tautu 
laisvę, nepriklausomybę ir lygy
bę.

Kad proletarinis internaciona
lizmas siekia komunizmo įgyven
dinimo—pranešėjo pasakyta tik
ra tiesa.

Tačiau netiesa, kad šis komu
nistinis internacionalizmas gina 
tautų laisvę ir nepriklausomybę. 
Čia' pranešėjas tai jau nukalbė
jo. Jei iš tiesų komunistai gerb
tų tautų laisvę ir nepriklausomy
bę—jie nebūtų pavergę Lietuvos, 
Latvijos, Estijos ir visos eiles 
kitų valstybių, kurios buvo lais
vos ir nepriklausomos ir kurias 
bolševikai pavergė, panaikinda
mi tų valstybių nepriklausomy
bę ir sutrypdami laisvę.

Kur įsigali komunizmas, ten

j Tatai kiekvienas lietuvis gerai 
(žino iš karčios patirties. Su so
vietiniu tankų į Lietuvą įriedė- 
jimu baigėsi Lietuvos nepriklau
somybe ir kiekvieno lietuvio 
laisvė.

Ne komunistams kalbėti apie 
tautų laisvės ir nepriklausomy
bes gerbimą. Komunistai tesie
kia pavergti tautas, kad paskiau 
pavergtasis būtų klusnus Krem
liaus įsakymų vykdytojas.

Naujai statomam Physical 
Education Centre rūmams Mel
burno universitetui paruošti ge
riausią skulptūrų projektą iš vi
so buvo pakviesti tik 3 dailinin
kai, tarp jų—ir T. Zikaras.

“Terra’’ Chicagoje leidžia “Da
bartinės lietuvių kalbos žodyną”, 
kuris pasirodys knygų rinkoje 
rugpiūčio mėnesį. Žodynas turi 
apie 1,000 puslapių.

1
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buvo skaitoma evangelija apie tai, kaip Kristus keliais 
duonos kepaliukais pamaitino didžiules minias ir dar liko 
septynios pintinės trupinių.

Bolševikai išjungė Dievą ir panoro sukurti “rojų”. Su
darė kolchozus, ir žmogui nebeliko duonos, o tik trupi
niai. Kristus duoną padaugino, kad minia nealktų, tar
damas: “Gaila man minios”. Gi bolševikai, atimdami 
visą duoną Kremliaus ponams, liaudžiai atiduoda trupi
nius. Sovietuose visi aruodai tarnauja partijai, visos kiau
lės paršus veda partijai, visos karvės pieną duoda parti
jai, viskas eina Į partijos aruodus, gi liaudžiai tepalieka 
trupiniai.

Veisėjų kolchoze, kaip rašoma raportaže, kiaulininke 
Gavutienė iš kiekvienos kiaulės išaugino 18 paršelių, kac 
Bulganinui būtų lengviau partijos liniją tvirtinti, ir pla
nuoja kukuruzus auginti, kad Chruščiovas galėtų pasidi
džiuoti laikraštininkams, jog bolševikai pasivijo ir pralen
kė Ameriką kukuruzų auginime.

Tuo tarpu niekada Lietuvos laisvės metais, Sovietų 
varlinamais buržuaziniais laikais, nereikėjo rašyti apie 
paršus, nereikėjo mėšlo mėžti Stalino ar kito buožės 
garbei.

Dabar Lietuvoje tekalbama apie planus, projektus 
o gaki gale visi planai baigiasi bankrotu, nes visą duo
ną pasibna bolševikų tranai, liaudžiai numesdami trupi
nius. Visa taip vyksta dėl to, 'kad bolševikai nekenčia 
žmogaus, geriausio Dievo tvarinio. Jie nekenčia ir paties 
Dievo, kuris alkstančiam žmogui padaugino 'duoną. Tik 
tarpu bolševikai tą duoną atima ir žmogui numeta tik tru
pinius.

Sovietuose pavalgę, anot amerikiečio laikraštininko, 
tėra tik 10 procentų komunistų didžiūnų, liaudies išnau
dotojų. Tie raudoni kapitalistai liaudžiai numeta tik tru
pinius. . • ; '

P.tų- išvežtųjų lietuvių minėjimus, kurie buvo suruoš# 
visur laisvajame' pasaulyje, kur tik .gyvena lietuvių, bu
vo pasakyta daug kalbų. Ne vienas iš kalbėtojų pareiš
kė, kad Lietuva turės būti laisva, nes kol bus žemeje 
bolševizmas, kol bus bolševikų pavergtos šalys,--tol vi
sam pasauliui grės raudonasis pavojus, kuris veršis Į pil
nus aruodus ir juos surijęs liaudžiai numes trupimus.

Niekas pasaulyje taip nekenčia bolševizmo, kaip Ame
rikos darbininkas, nes jis yra laisvas, o bolševikai, duo
dami duonos trupinius, už juos atima paskutinę: laisvę.

nors įspūdingesnio, kad kapita
listai sudrebėtų.

Ir štai toje pačioje Amerikos 
ambasadoje Maskvoje, švenčiant 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
nepriklausomybės šventę, iaudo- 
nieji sugalvojo surengti vaidini
mą. Kompartijos režisierius 
Chruščiovas išlenkė whisky tau
rę ir pamerkė Bulganinui. Šis 
priėjo prie Nikitos ir tarė:

“Aš palaikau jį”
Išėjo kažkaip skystai. Tad pa

sirodė Kaganovičius. Jis padvi
gubino Chruščiovo galią, saky
damas :

“Mes visi paalikom Nikitą.”
Reikia manyti, kad šis vaidi

nimas neįvarė baimės kapitalis
tams. Raudonieji diktatoriai ga
li palaikyti viens kitą, net ir tu
ri palaikyti, nes jie gerai žino.

Nikita Chruščiovas Amerikos 
ambasadoje Maskvoje papasako
jo anekdotą apie uošvę, kuri, pati 
būdama neištikima, netiki ir sa
vo marčios nekaltybe. Šiuo stor
žievišku anekdotu Nikita pilvo
tasis leido suprasti vakariečiams, 
kad jie patys esą klastingi, dėl 
to negalį pasitikėti Kremliaus 
gera valia,

Dėl tos tariamosios geros va
lios neverta aušinti burną. Ta 
vadinamoji gera valia demons
truojama dabar ne žmoniškumo 
sumetimais, ne apmąsčius savo 
kruvinus žygius, bet nusišeimi- 
ninkavus, ir tai taip katastrofiš
kai, kad tenka pirkti mėsą, duo
ną ir cukrų iš tų pačių prakeik
tų kapitalistų, iš tos neištikimos 
uošvės, nes atsidurta maisto sto
kos akistatoje.

Žinoma, pūčiame Kremliuje 
dar toli gražu iki bado. Ten kiau
lienos, ikros ir vodkos užteks, 
skanumynai plauks į raudonųjų lyra laisvai žmonių renkami ir sa-' 
viešpačių pilvus, nors liaudis |vo žmonėms atstovauja. Jei Sc-1 
jau bus suveržusi diržus ikilvietuose žmones palaikytų rau- ■ 
sprindžio. Kaip gi. proletariato j donuosius tironus, nereikėtų ver-' 
vadovybė turi sočiai pavalgyti ir 
pakankamai išgerti, nes alkanas 
juk nepapasakosi riebių anekdo
tų.

Bet raudonieji pilvūzai moka 
ne tik pikantiškus anekdotus pa
sakoti. Jie sugeba ir padainuo
ti, kaip, sakysim, savo laiku už
traukdavo Malenkovas. Tačiau

Šis

Prieš kiek laiko Sov. Sąjungo
je lankėsi švedų parlamento na
rių delegacija, kuriai Maskvoje 
buvo suruoštas labai didelis pri
ėmimas. Suomių įtakingas dien
raštis “Helsingin Sanomat” savo 
birželio 17 d. numeryje referavo 
Stockholm© dienraščio “Dagens kas. 
Nyheter” vedamąjį straipsnį apie teisingi, 
tą Švedijos parlamentarų kelio-j 
nę į Sovietus, pavadintą “Farsas 
ar nusižeminimas?” Dienraštis 
ypač kritikavo, kad atstovai savo 
vizito metu praleido progą kal
bėti apie Pabaltijo valstybių gy
ventojų pavergimą, neišsireika
lavo teisės nuvykti į Pabaltijo 
kraštus etc., o vietoj to sutiko 
paspausti tiek krauju suteptas 
rankas . .

LITERATŪROJE
Savo laiku poetas Eug. Matuzevičius nuplakė save pagal po

litruko įsakymą, kad jiį blogai vertęs tarybinę poeziją, kurią 
taip pat blogai vertė jr Subatavičius, ir Valsiūnienė, ir Lapašins- 

Esą, priekaištai, padaryti jam ir kitiems vertėjams, yra

E.

kad jų nepalaiko pavergtoji liau-1 
dis, o vadinamieji kapitalistai

DAUGIAU ŽINIŲ 
APIE BALTUS

pa-

SUTARČIŲ LAUŽYTOJAI
Šiais metais liepos 12 dieną su-; 

ėjo 35 metai, kai Sovietai su Lie
tuva pasirašė "taikos sutartį. To
ji sutartis Maskvoje buvo pasi
rašyta 1920 m. liepos 12 dieną.

Sutartyje tarp Sovietų ir Lie
tuvos randame šitokį sakinį

“Kadangi visos tautos turi lais
vo apsisprendimo teisė, Sovietų 
Rusija be jokių rezervų pripažįs
ta Lietuvos valstybės nepriklau- . 
somybę ir suverenumą su viso
mis teisėmis ir pasėkomis, kylan
čiomis iš to pripažinimo, ir vi
siem laikam atsisako visų suve
renumo teisių į lietuvių tautą ir 
teritoriją.”
Tokius pasižadėjimus Lietu

vai Sovietų Sąjungos atstovai 
davė prieš trisdešimt penkerius 
metus. Tepraėjus dvidešimčiai 
metų po šitų Kremliaus valdo
vų Lietuvai duotų pasižadėjimų, 
Lietuvos vyriausybė susilaukė iš 
Maskvos ultimatumo įsileisti 
raudonosios armijos karines pa
jėgas. Šituo ultimatumu Sovie
tai sulaužė savo sutartinius pasi
žadėjimus gerbti Lietuvos val
stybinį suverenumą ir teritorinį 
neliečiamumą.

Sovietinio smurto išdavoje Lie
tuva buvo pavergta Kremliaus, 
kuris šituo veiksmu sulaužė sa-

Įvas sutartis, sudarytas su Lie-' 
tuvą

Tad nenuostabu, kad šiandien 
‘laisvasis pasaulis su dideliu at
sargumu žiūri į sovietinius paža
dus bei sutartis.

Lietuvos pavergimas yra aki
vaizdžiausias Sovietų negerbi
mas savų sutarčių. Tik tada lais
vasis pasaulis tegalės įtikėti.so
vietiniams pažadams, kai Mas- 

|kva pradės vykdyti jos pačios pa
sirašytas sutartis; Pirmiausia 
Sovietai privalo pasitraukti iš vi
sų šalių, kurias Kremlius smur
tu pavergė- ir tevykdo sutartis,

hq\JR INDf

gų stovyklų, kaip jų nereikia 
laisvajame pasaulyje. Nereikėtų 
Nikitai nė anekdoto anie neišti
kimą uošvę pasakoti, atsieit, tep
ti kitus tuo, kuo patys kvepia. 
Ir dar—pasitraukimas iš Austri
jos, kelionė į Belgradą ir sutiki
mas vykti į Ženevą rodo, kad Ni 
kitos ir jo bendrininkų kailis at

junkai ir dainuškos dar nepabrė- P'§°> kad reikia jį gelbėti, 
žia Sovietų stiprybės. Reikia ko Bet ar ilgam?ATOMINĖ ENERGIJA

Žinia iš Maskvos: Sovietuose 
atidaryta pirmoji atominės ener
gijos stotis. Nėra abejonės, kad 
komunistinė propaganda bandys 
šį įvykį laikyti didžiausiu isto
riniu įvykiu.

Kas bent kiek nusimano tech
nikoje, tuojau pat supras, kad 
5,000 kilowat įmonė, apie kur-ips 
atidarymą kalba Maskva, gali tar
nauti tik bandymo tikslams. 'Joję 
visai neįmanoma gaminti atomi
nes energijos. Visa tai galim?, 
suprasti, kad atominės energijos 
įmonė, kuri aptarnauja ameriki
nį povandeninį laivą “Nautilus”, 
yra 18,000 kilowatu pajėgumo. 
O JAV-bių atominės energijos 
komisijos bandomosios atominės 
energijos jėgainės, statomos ne
toli Pittsburgo, pajėgumas sieks 
75,000 kilowatu.

Reikia nepamiršti, kad atomi-
■ nes energijos gamyba remiasi 

ypač ekonominiu pajėgumu. Jei 
nekreiptume dėmesio į gamybos 
kaštus, galėtume pasakyti, kad

• jau ir dabar atominė energija ga-
■ minama. Tačiau negalima tvir-
■ tinti, kad atominės energijos ga- gaminus.

gali prilygti van- 
pagamintos energi- 
Iš Sovietų mokslo

“Encyclopedia Britanica” 
ti rimtoji pasaulio enciklopedi
ja anglų kalba, kviečianti savo 
bendradarbiais didžiuosius daly
ko autoritetus, savo Vol. 3, įsi
dėjo dr. M. Alseikaitės-Gimbu- 
tienes straipsnį apie baltus ir dr. 
A. Salio—apie baltų kalbas. “En
cyclopedia Britanica” kaip šal
tiniu naudojasi viso pasaulio 
universitetai, , mokslo įstaigos, 
mokslo ir spaudos žmonės. Nau
jausių duomenų apie pabaltie- 
čius paskelbimu1 daug prisideda
ma prie jų garsinimo,

ATITAISYMAS

E.

mybos kaštai 
dens pagelba 
jos kaštams.
akademijos pirmininko Aleksan
dro Nesmejanovo balandžio men. 
paskelbto straipsnio matyti, kad 
ir Sovietuose to dalyko nepa
mirštama. Komunistų partijos 
leidinyje “Komųmst” jis nurp-

Washington, 1955.VII.19 d.

Ponui M. Zujui,
Garso Redaktoriui, 
Wilkes-Barre, Pa.
Pone Redaktoriau,

“Garse” iš birželio men. 30 d. 
tilpo anglų kalba chronologinis 
svarbesniu Lietuvos istorijos įvy- 
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---------J J . r.  : ■. J    a V a, t M V O U 4 u ' 1 V L U V O X O L x x 

db, kad praėis’daug mėtų, iki atė- kių sąrašas užvardi-nt-ąs: 
minA- y^ni»rcriia hnii‘ nrilin. .i:. r t • n... .— I_T

tbKmesWus techninius patobuL'-i Daleidžiu. kad mano pavardė 
nimus šioje srityje ir įspėja, kad p0 tuo straipsniu atsirado per 
atominė energija galės tik pftpily klaidą. Minimas chronologinis 
dyti esamus energijos šaltinius, sarašas nėra mano gamintas ir 
bet ne juos pakeisti. .

Jau prieš kelerius metus So-- Būčia labai dėkingas, jei ma- 
vietų atstovas A. Višinskis tvir- ionėsite .tai atitaisyti

bet ne juos pakeisti. kreditas už tai man nepriklauso.

tino Jungtinėse Tautose, kad So
vietuose atominė energija naudo
jama kalnams nugriauti. Gi lei-1 
dinys “Komunist” šiais metais 
tvirtina, kad atominė energija 
Sovietuose tebėra tik vaiko bate
liuose. Aišku, kad ir čia Sovie
tai nęišvengė melo, kai A. Vi
šinskis atomine energija kalnus 
griauna, tos. energijos dar .liepa

Gilia pagarba.
/. Rajeckas

PAPLAUSKAS ŽUVO
SUKILIMO LAIKU

Bolševikinėje sistemoje partijos plakamas žmogus turi prie
do dar ir pats sau botagu užkirsti, neišskiriant ne pačių didžių
jų bolševikinių dievų. Bet visi tie vertimai yra blogi ir liks blogi, 
nes visa bolševikinė literatūra apsiriboja vienodomis temomis ir, 
anot Šolochovo, cukriniais didvyriais. Kaip nori gali versti, vis 
tiek nebus literatūra, vis tiek tai bus ligi nuobodumo Įgrisę-.; 
literatūrinis šlamštas. Vis tiek tai bus veikalas su vienu ar ke
liais buožėmis, kuriuos nugali tarybinis herojus, sumaldamas vi
sus-bolševikinėmis girnomis, pasisėmęs įkvėpimo iš partijos cen
tro, kompartijos istorijos, Lenino kampelio ar mauzoliejaus, ku
riame guli formaline įmerkti, save laikę dievais, komunistinio 
pragaro kūrėjai.

Šiandien galima iš anksto pasakyti, jog kiekvieno sovieti- 
Inio veikalo turinys yra su nesamais didvyriais, su žmonėmis be 
kraujo, su vadais, kirptais iš popieriaus, ant kurio buvo išspaus
dintos marksizmo ar leninizmo teorijos Todėl kaip nori gali var- 
tyti’tuos veikalus, vis tiek išeis ne literatūra, bet nuobodus, lėkš
tas, negyvas, šabloniškas bolševikinis pasigyrimas, kurių per vi
są bolševizmo valdymo metą buvo prispausdinta begalės.

Tai pačiai literatūrai priklauso ir Erenburgo “Devintoji ban
ga”. Kadangi čia liečiami amerikiečiai, prancūzai ir, kiti žmo
nės už Rusijos ribų, turime priminti, kad šioje knygoje tėra 
grynas melas ir. naivi propaganda už vadinamąją taiką, kai bol
ševikas vienoje rankoje laiko karvelį, o antroje naganą, kuris 
kiekvieną sekunde gali atsiremti į tikrai taikaus žmogaus pa
kaušį. Visi tie “Devintosios bangos” tarybiniai herojai yra fal- 
šyvi, sukirpti pagal politruko planą. Gi visi kiti, amerikiniai 
ar prancūziški buožės, atvaizduoti žmonės žiaurūs ir be moralės, 
Skaitant knygą atrodo, kad tie buožęs yra tikri komunistinio 
režimo vadų paveikslai. Žmogus be moralės, žurnalistas amerikie
tis Kosteris, yra tikras paties Erenburgo paveikslas, to Eren
burgo, kuris karo metais rusų kareiviams liepė prievartauti kiek
vieną moterį. Ričmondą žiaurųjį Erenburgas sukūrė nusižiūrė
jęs į kokį nors Beriją, Serovą ar kokį kitą bolševikinį žudytoją. 
Ir generolai sukurti, nusižiūrėjus į tarybinius generolus, kurie 
karo metu rusų kareivį, alkanų ir basą, grūdo į frontą, nes juk ka
reivis yra liaudis, o bolševizmo vadai—tos liaudies priešai ir iš
naudotojai.

Žodžiu, Erenburgo knyga yra dar vienas šlamštas, kurio varg 
šui pavergtam tarybiniam žmogui vieton duonos prigrūdo jo ligi 
gerklės. Tai yra tik vienas pavyzdys iš gausios bolševikinės 
propagandos ir, žinoma, melagingos literatūros. Nesuprantama, 
kam ji dar įeikalinga, nes tarybinis žmogus tokia lįteratūia tik 
erzinamas.

Visas tas šlamštas, kurį grūda į kolchozų bibliotekas, neatstoja 
vieno, laiško, kurį Lietuvos partizanai parašė Šventajam Tėvui. 
Šį laišką, perėjusį geležinę uždangą su kraujo aukomis tauriausių 
Lietuvos Sūnų partizanų, atsispausdino vokiečiai katalikai, taipgi 
Amerikos. Indianos valstybės, amerikiečių katalikų jaunimo lai 
kraštis. Kartu tame laikraštyje įdėta nuotraukų, vaizduojančiu 
kaip meldžiasi lietuviai už pavergtuosius ir kaip liudija senato 
komisijai vienas kunigas apie bolševizmo žiaurumus. Ta pačia pro
ga žurnalas paskelbė konkursą jaunimui ir paskyrė premijas tiems, 
kurie geriausiai padarys to lietuvių partizanų laiško komentarus. 
Šis laiškas yra brangesnis už visą tarybinę makulatūrą. Tas laiškas 
yra daugiau negu proza ir poezija, nes jis rašytas širdimi ir krauju. 
Jis yra tiesa, o ne agitacija verstinėje ar originalioje bolševikinėje 
purvinoje propagandoje.

“BERŽŲ PASAKOS”
Tokiu pavadinimu Amerikoje 

išleista Audronės poezijos kny
ga,

Audronė (Ona Balčiūnienė) 
yra gimusi 1913 metais Perlojo
je. Gimnaziją lankė Merkinėje, 
Alytuje, o baigė Kaune. Studija-

U 1 1 X ; ii U V
nelabai saulėtame gyvenime daug trukus mirė.

IU pavuigu ii tuvynuu ouiaiiio, nij'iajc, xxaunv, uiuuijc;-

kurias, su įvairiomis šalimis pasi-jvo literatūrą Vytauto Didžiojo 
rašė. ■ Universitete ir Vilniaus univer-

--------------------- ----- — 'sitete. Dabar gyvena Jungtinė- 
ise Amerikos Valstybėse.

SVARBUS UŽDAVINYS! Pirmieji Audronės eilėraščiai
1(10*7

MOKSLININKAMS
Okdpuotos Lietuvos moksli

ninkams paskirtas svarbus užda
vinys—“per trumpą laiką ištirti 
visus respublikos rajonus, sie
kiant specializuoti žemės ūkio 
gamybą ir racionaliai panaudoti 
rastus žemės fondus”. Tam tiks
lui paruošta prof. J. Kriaučiūno 
vadovaujama “mokslinė ekspedi
cija”, kurioje dalyvauja 8 sričių 
apie 80 mokslo bendradarbiu. 
Yra parinkti ištirti 10 rajonų, 
kaip tipingiausi visam kraštui. 
Pasinaudojus tyrimų rezultatais, 
bus rūpinamasi “sėkmingai Įvyk
dyti komunistų partijos ir tary
binės vyriausybės iškeltus užda
vinius dėl smarkaus žemės ūkio 
šakų pakėlimo.’’ E.

spaudoje pasirodė 1937 metais. 
“Beržų pasakos” parašytos įvai
riu laiku.

Audronės poezija—egotistinio 
ir patriotinio pobūdžio lyrika— 
jautri, nuoširdi, paprasta. Joje 
daugelis gali rasti savosios šir
dies atgarsių. Štai kaip lengvai 
ir žaismingai randame jos 

apie jaunystę:
Begi—nepabėgsi— 
aš tave seku.
Skubinamės dviese 
žydinčiu taku.
Aš—visa -tavoji— 
Tu—-visa mana.
Platūs norai moja— 
Tu ir aš jauna.
Tu—gėlė gražiausia 
Iš. gėlių visų— 
jei tave sugausiu, 
žemėj bus šviesu.

žmogaus laimė tokia

kyta
pasa

hepa-

“The New World” įsidėjo vys
kupo V. Brizgio ilgą straipsnį 
apie sovietinę okupaciją ir reli
ginę padėtį pavergtuose kraštuo
se.

O
stovi, ypač tais didžiųjų, sukrė
timų laikais, dėl to poetė eilėraš
tyje “Laiirfč” sako:

Gyvenimo pieva gėlėta, marga— 
Gal joje suklupus pravirksiu 

staiga . . .
Dabartiniame nepastovume ir

susimąstymo valandų. Susimąsto 
■poetė- ir ties mažyčiu vabalėliu 
—Dievo karvyte.

Langų užuolaidų baltame plote 
paklydo ji—■ 
mažutė, vieniša.
Takeliai -begaliniai ir vingiuoti,
o j’,
baltų užuolaidų tinkliniame plote 
tokia maža.
Tokia mažyte būtybė poetei 

taip artimai primena jos pačios 
kelią iš Tėvynės į nežinomą pa
saulį ir šviesias viltis vėl atgal 
sugrįžti į tėvynę. Dėl to ir apie 
tą Dievo karvytę toliau sako:

O vieną kart
Ji augštumą ir langą pravirą 

pajaus.
Ir saulė, ir dangus, ir debesėliai 

tylūs,
ir gėlės j'aiv
kvapius gražiuosius kilimus nuties.
Ir skęsta poetė mielos Tėviš

kės svajonėse:
Tyvuliuoja -ežeras žaliasis, 
beržai seka pasakas senas-— 
Tėviškėle, džiaugsmas tu manasis, 
tavo meilės man nebus gana.
Tokia, keliais žodžiais tariant, 

subtili Audronės poezija “Beržų 
pasakose”.

Okupuotoje Lietuvoje perei
tais metais kukuruzų buvo apsė
ta tik 4,000 hektarų, o šiemet— 
po vadinamosios “kukuruzų karš
tines”—jau 158,000 hektarų. To
kius duomenis paskelbė okupan
tų organas “Spv. Litva” 1955 m. 
birželio 5 d.

Gautosiomis iš Argentinos .ži
niomis, per įvykusį sukilimą nu
kentėjo ir mūsų tautietis Zeno
nas Paplauskas, buvusio Respub
likos prezidento A. Stulginskio 
šeimos giminaitis. Jis buvo Su
žeistas Buenos Aires mieste ne
toli sprogusios bombos skevel
dros ir, nuvežtas į ligoninę, ne- 
__________  Š. m. birželio 18 d. 
iškilmingai palaidotas Chacarita 
kapinėse. Buvo gimęs 1921 m. 
Argentinoje lankė meno studiją 
vaidino filmose ir buvo sukūręs 
su stambiu kapitalu savo firmą.

Belgijoje Europos pabėgėlių 
spaudos tarnybos leidžiamam 
prancūzų kalba žinių biuleteny 
SPR š. m. birželio 24 d. taip pat 
supažindinta su VLIKo Infor
macinės Tarnybos išleistų pran
cūzų kalba apie Rainių miškelio 
žudynes leidimu “Le Martyrs de 
Lithuanie”, nurodžius, kodėl 
Rainių miškelio tragedija išliks 
lietuvių atmintyje kaip vienas iš 
žiauriausių jų baisios istorijos 
momentų.

Po pasitarimų Paryžiuje liepos 
pradžioje susirinko posėdžių Pa
vergtųjų Jungtinių Tautų euro
pinė sesija Strasburge, kurioje 
apsvarstyta visa eilė svarbių 
klausimų ir padaryta reikšmingų 
nutarimų. Lietuvos delegaciją 
joje sudarė V. Sidzikauskas, K. 
Zaikauskas, dr. Karvelis ir E. Si
monaitis. Sesijoje, be oficialių 
atstovų, dalyvavo taip pat visa 
eilė stebėtojų. Paskiau savi ste
bėtojai pasiųsti ir į Ženevą.

Į Lietuvą, Latviją ir Estiją So
vietai iki šiol neįsileidžia užsie
niečių. Matyti, turi ką slėpti nuo 
laisvojo pasaulio akių. _

RUGYS IR DIRSĖ
. Pats vidurvasaris. Laukuose bręsta1 javas. Rugelis pirmuti

nis .subrandina savo grūdą. O jis ir Svarbiausias Lietuvos ūki
ninko lauke. Tiesa, šalia jo stengiasi kartais ir kokia dirsė iš
kilti, bet ji nemėgiama, labai nemėgiama Lietuvos ūkininko lanki-.

Paskaitysim pasakėčią apie rugį ir dirsę. Štai:
Į rūpestingai įgyventą sklypą lauko ■ 
geriausius ūkininkas, rodosi, rugius pasėjo, 

< p kai birželio mėnesį pasižiūrėjo, 
tai žmogus parugėj net kaktą rauko: 

jo rugiuose besą ir dirsių!
Jis pabraukė su sauja po kelis sykius .

per dirses ir rugius
ir sako: “Su nenaudėliais aš apsidirbsiu!’ 

Kai žmogus vėl sau nuskubėjo, " 
gyvai sukrutus, dirsė prakalbėjo:;

“Aha rugy 
puiky!

Kaip koks, bajoras ta stypsai ūsuotas, 
• o pats—tiktai šiurkštus akuotas, i 

Matei, kaip ūkininkas kaktą raukė, 
kai per tave, akuočiau, braukė. , :

O glostydamas jau mane
ir rupią mano varpą jausdamas delne, h

man pirmenybę pripažino, - - . - ■
tau smarkiai pagrasino.” .

Taip dirsė sakė, o rugys ramus tylėjo.
Ir pasitaikė žvirblis. Jis girdėjo,/

ką kas kalbėjo,
ir tarė dirsei: “Nesigirk, 

pirmiau teisybę dar. patirk. 
Sulaukęs vieno rytmečio gražaus, 
tas žmogus rugį ir tave nupjaus. 
Paskui džiovins. Kai grūdas lengvai birs, 
suveš į kluoną, kuls.ir skirs..
Iškultus grūdus su pelais

per arpą paleis,
ir taip kiekvienas sau išeis:

per priešakį—grūdai rinktiniai,
po apačia ir per ausis—kiauliniai,

per užpakalį lėks pelai, 
ir dar visokį ten galai.

Štai ir žinok dabar: tu, dirse,
po apačią ir per ausis išbirsi
ir kiaulei tekši. O rugys
per priešakį išbirs. 1

Jį žmonės valgys, valgydami girs 
ir apie jį gražius žodžius sakys.

Mielas jaunime! Lietuvoje dabar per daug dirsių. Tačiau tu-

IlVlieias jaunime s nuciuvujc u 

rėkime vilties: jos bus išvėtytos:

2
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ATSAKYMAS dėl skautų tunto 
PAREIŠKIMO

Liepos 14. 1955, “Garso” Nr 
27 tilpo žinia—“Clevelando lie
tuvių skautų tunto pareiškimas”. „ .
Tenai rašoma, kad Baltijos bu-j yra faktas, kad kaikurių lietuvių 
džiai ir neregistruoti skautai su- į-’—-— —J - ........
sikūrę lietuvių skautų brolijos 
griovimui.

Ši žinia neatatinka tikrenybei. | 
Kaikuriems nelietuviams, skau
tų vadams, jau Lietuvoje lietu-: 
viškumas buvo ,tik dėl šiltų ge- j 
ai apmokamų vietų, o jiems at- 
idūrus Vokietijoj, tie asmenys 

atsigręžė nuo Lietuvos, piršo lie-1 
uvius skautus priregistruoti 

prie vokiečių skautų vienetų iri 
palaidoti lietuvybę. Tiems po
nams rūpėjo ir dabar rūpi ne lie
tuviškumas pirmoje vietoje, bet 
tarptautinis skauto vardas.

Lietuvoje skautų organizacija 
buvo daugiau auklėjimo pobū
džio, nes lietuvybės išlaikymu 
rūpinosi valdžia, visuomenė, šei
ma, bažnyčia ir mokykla. Trem
tyje lietuviai skautai turi rūpin-1 
tis daugiau lietuvybės išlaikymu, i 
o ne tiktai apginti tarptautinį i 
skauto vardą, nes tremtyje lie
tuvybės išlaikymas pasiliko tik 
šeimos rūpestis.

Amerikoje skautų vadams yra 
apmokamos algos, tai kaikurie 
asmenys buvę Lietuvoje skautų 
vadais, susigundė apmokamu at
lyginimu, įpuolę į registracijos 
karštligę priešinasi skautų tėvų 
išrinktam komitetui. Jau per ke
letą metų net 3 skautų tėvų ko
mitetai. nesutinka su peršama lie
tuvių skautų vadų registracija, 
atsistatydino, nes mato žalą lie
tuvybei 
tvirtino 
lietuvių 
ja, nes 
negalėjo plaukioti po lietuviška 
ir amerikoniška vėliava (o tik 
po amerikoniška) ir paskutiniu 
kartu buvo nuimti paskutiniai 
nuo rankovių lietuviški ženklai.

Administracija, prisiregistra
vus. dar blogiau. Kaip patarle 
sako “tarp dviejų nešiočių ir vai
kas be galvos." Priregistruoti lie
tuviai jūrų skautai tūrėjo pildy
ti kitų parėdymus, nes jie yra 
tiesioginiai viršininkai. Lietu
vių skautų vadai norėdami nura
minti visuomenę, kad po regis
tracijos nieko neįvyko, taip pat 
duodavo parėdymus, bet ištiktų
jų jau lietuvių vadai, po regis 
tracijos atidavę administruoti 
lietuviu vienetą kitiems, jju ne
turėjo Įsakomos galios, nes norė
dami pakeisti jūrų kapitoną tu
rėjo kreiptis i amerikonus. Taip 
ir turi būti. Jei įstojai savano
riškai į svetimą organizaciją, tai 
turi klaušyti ir visus ženklus tu
ri nešioti pagal naują tvarką.

Reikia pasakyti, kad ameriko
nai neverčia registruotis ir mer
gaitės lietuvės skautės ir nesire- 
gistfavę daug geriau veikia už

BIZNIO PATARĖJAS
ne priešingos tikybos. Clevelan
do skautų vadeiva yra nekatali- 
kas. Taip pat labai apgailėtinas

skautų vadų nekatalikų vaikai 
mokosi universitete (Clevelande) 

į ir užsidėję nešioja vokiškus žen- 
Iklelius su parašu “Germany” ir 
platina ne Lietuvos vardą, bet 

i Vokietijos.
Dėl augščiau minėtų, lietuvy

bės, tautybės ir katalikybės ne
gerovių, kurios pasireiškė iš Ke

ltuvių skautų vadų pusės, tėvai 
I skautų vadams reiškia nepasiti
kėjimą ir savo vaikus neregis
truoja (be tėvų žinios registruo
ti nevalia), o kiti lietuvių jūrų 
skautai susibūrė Į Lietuvius Ba

idžius dirba-' Dievui, tėvynei ir 
iartymo labui. Dėl budžių vardo, 
tai galima pasakyti, kad visi juo 
gali naudotis, nes jis lietuvių 
kalbos žodis, skautų vadų nei pa
tentuotas, nei monopolizuotas.

Clevelandietis Budys

MIRĖ FRANCES 
M. ČERNIS

iš registracijos. Tą pa- 
dviejų metų Clevelando 
jūrų skautų registraci- 
prisiregistravę lietuviai

CLEVELAND, Ohio.—Liepos 
16-tą savo namuose, 267 E. 208 
St., mirė Francis M. Chernis, 
LRKSA 8-tos kuopos ilgametė 
narė, sulaukus 70 metų amžiaus. 
Jos vyras P. Chernis yra miręs 
daug metų atgal.

Velionė buvo gera pavyzdinga 
motina, kuri išaugino gražią pa
vyzdingą šeimą.

Paliko dideliame nuliūdime 
sūnų kunigą P. ChernĮ, 4 duk
ras, 5 anūkus, 2 proanūkius ir 
daug giminių.

Liepos 20 d. 10 vai. ryte atly
dėta į šv. Kryžiaus bažnyčią. Sū
nus kunigas P. Chernis atlaikė 
iškilmingas pamaldas, ąsistuo- 
jant kun. Bartis ir kitam kita
taučiui kunigui. Bažnyčioje ma
tėsi keletas prelatų ir apie 30 ku
nigų. Prie vargonų giedojo vie
na® prelatas, taip pat vienas iš 
prelatų pasakė grąžtu pamokslą.

Palaidota Calvary kapinėse.
Užuojauta likusiai šeimai!
Amžiną atilsį suteik jos vėlei, 

Viešpatie!

Amerikos lietuviai gali pasi-1 jos žinion tapo Investment Trust 
didžiuoti turėdami savo tautiečių 
pasižymėjusių ir pagarsėjusių 
įvairiose gyvenimo srityse.

Šį kartą susipažinkime su in- 
vestmentų biznio ekspertu Anta
nu Gaubiu, kurio ofisas yra 37 
Wall Street, New York 5, N. Y, 

Atsakydamas i LRKSA sekre
toriaus V. T. Kvetko laišką, A. 
Gaubis ir apie save paduoda ži
nių.

Jo tėvas ir motina yra gimę 
Lietuvoje. Tėvas Jonas Gaubis 
gimė Kaune, o motina (po tėvais 
Elžbieta Mečytė) kilus iš Su
valkų rėdybos. Tėvas atvyko i i 
U. S. pereito šimtmečio pabaigo
je.

Antanas gimė Newark. N. J., 
gan gausingoj lietuvių kolonijoj. 
Jo tėvas mirė 1916 metais. Dėl 
sunkių šeimos gyvenimo aplin
kybių Antanas turėjo apleist die
ninę mokyklą tuoj po jo keturio
liktojo gimtadienio. Vienok jis: 
lankė High School vakarais ir vestmentų patarėjo, 
išlaikė valstybės kvotimus įstoji- kompanija leidžia savaitinį biu- 
mui kolegijon. Taupydamas pe-| leteni, kuriame perduoda savo 
nūs jis įstojo Michigan univer-‘ idėjas ir apžvalgą kas link Šerų 
sitetan ir čia 1924 metais gavo I investmentų, taipgi savo pozici- 
Bachelors laipsnį ekonomijoj, ją rinkos rateliuose. Šie patari- 
Po to gavo vietą kaip Junior į mai daugiausia taikomi paski- 
Statistician ir ekonomistas prie-riems asmenims, ■ kurių invest- 
American Telephone ir Tele- mentų fondai neperdidžiausi ir 
graph kompanijos New York i kuriems nelengva sumokėti jų 
City. Čia darbavosi tris metus, j metinį $500 mokestį. Jų savaiti- 
Po to įsitraukė Į finansinį dar-nių laiškų patarnavimas per me- 
bą. Netrukus, kaip ekonomistas1 tus atseina $60.
dėl Trade Association, tapo į Tad ir lietuviai gali pasinau- 
Mutual Investment Trust prezi-'doti jo patarimais.
dento padėjėju. Šiai assosiacijai| Antanui Gaubtui linkime ge- 
perėjus Irving Trust kompani-1 riaušių sėkmių ateityje!

skyriaus vice prezidentu ir sek
retorium.

Nuo 1934 iki 1943 buvo Invest
ment Counsel firmos Detroite Še
rų skyriaus vice prezidentu. 
1944 metais apsisprendė vėl grįž
ti Į New York, kur gali geriau 
patarnauti klijentams darbuo
jantis pasaulio finansinio centro 
širdyje. Nuo 1946 metų yra in- 
vestmentų patarėju ir turi privi
legiją patarnauti kaikuriems kli
jentams, kurių sąskaitos buvo 
pervestos jam 1936 metais Det
roite.

Kaip invesrmentų patarėjas, 
Antanas Gaubis sako prisilaikąs 
pagrindinių principų, kuriuos 
dar išmokęs iš savo tėvų, būtent, 
kūodidžiausio sąžiningumo ir 
taip vadinamo “Golden Rule”. 
Tas sulaikė ji nuo daugelio Wall- 
stryčio raketų ir padėjo Įgyti 
daug draugų ir jų pasitikėjimą.

Sąryšy su jo darbu, kaip in- 
jis ir jo

Tad ir lietuviai gali pasinau-

KOLCHOZINĖ SISTEMA LIETUVOSUKj TIK SUSMUKDĖ

lietuvius berniukus registruotus.
Taigi iš šių faktų paaiškėja, 

kad lietuvių vadai, priregistruo
dami savo vienetus, kerta tą ša
ką, ant kurios patys laikosi, ma
žina savo lietuviškus vienetus ir 
tokiu būdu patys griauna lietu
vių skautų broliją.

Pagal lietuvių skautų statutą, 
jei katalikų (kaip Clevelande R. 
Katalikų 95% skautų) tai ir va- 
das-vadeiva turi būti katalikas, o

CHICAGO, Ill.—Prelatas Ig. Albavičius, 
“Draugo" spaustuvės korporacijos pirminin
kas ir kun. Petras Cinikas, MIC. Chicagos namo 
viršininkas, prakasa pamatus naujo vienuoly
no ir spaustuvės. Iškilmės Įvyko liepos 10 d., 
1955 m Chicagoje. Matyti (iš kairės į dešine)

kapit. Wm. Balswick, inž. Antanas Rudis, prel. 
Ig. Albavičius, John Evans, kun. P. Cinikas, 
MIC, aldermanas J. Egan, kun. V. Rimšelis, 
MIC. kun. V. Parulis, MIC, kun. S. Duggan, 
kan. J. Paškauskas. kun. P Cibulskis, MIC. ir 
adv. Ed. StasiukaitisVAIKŲ LAIKRAŠTĖLIAI

Ne tik didieji, bet ir mažieji 
laisvajame pasaulyje turi savo 
lietuviškus laikraščius bei žurna
lus.

Mūsų mažieji, kurie nebeatsi- 
jmena Lietuvos, kurie buvo išneš
ti ant rankų per degančius kal

imus ir miestus, kad būtų apsau
goti nuo Stalino, atimančio iš 
vaiko meilę, motiną ir duoną, nuo 
Stalino, kuris išjuokia vaiką, sa
kydamas, kad šis turi būti jam 
dėkingas už laimingą vaikystę.

Šių metų liepos 7 diena per kas už mėnesini atlyginimą ga- Ti įkai Amerik e turi lei.
ii •__  .„.i::. u.....---. Ik;,, ,, aa Jpabertą Įėjo nupirkti sviesto 40 kilogra- 

' . Taigi laisvės meto dirban
tį gyvenimą. Esą bolševikmečiū tysis daugiau kaip dvigubai ga- 
visose ūkio srityse padaryta ne-1 Įėjo pirkti sviesto, negu kad So- 
paprasta pažanga, “įveiktas iš 
buržuazijos laikų paveldėtas eko
nominis atsilikimas”.

Flor. Šaukiavičius Ar iš tiesų taip yra, kaip kal
ba Lietuvos pavergėjo užmačių 
vykdytojai ?

Toli gražu r?e.
i Yra priešingai. Sovietai lais- 
jvosios Lietuvos kįestėjusį ūkį 
^sugriovė. Kolchozinė sistema ji 
Isusmukdė. Tatai patvirtina bir
želio mėnesį Rygoje sušauktasis 

!žemės ūkio darbuotojų pasitari
amas. Šio pasitarimo metu iš 
i Maskvos atsiųstasis Lobanovas 
j pareiškė, jog Lietuvos, Latvijos 
ir Estijos valstietija iš praeities 

lyra sukaupusi didelį 'patyrimą 
tė gyvulininkystėje. Tais žodžiais

Vilniaus radiją .buvo 
daug pagyrų apie Lietuvos ūki- mų.

NUOMONĖ APIE
KUNIGĄ PRUNSKį 

kunigas Prauskis, kiek aš suprantu. 
■Protą jis turi išminčiaus Kanto, 
Arba Sokrato, išminčiaus graikų, 
Nors ir Lietuvos jis yra vaiku . . . 
Nes ten jis gimė ir ten jis augo 
Tarp giminaičių, kaipo ir draugų 
Ir už jos laisvę plunksna kariauja 
Ir už ją Dievą nuolat maldauja. 
Kad Jis jai laisvę vėl sugrąžintų 
Ir ją visuomet nuo priešų gintų. 
Jis yra vertas ne tik vien stulos, 
Bet ir vyskupo puikios infulos . . .

Marijona Puodžiūnai
-• , ,, v.-,. Ibuvo patvirtinta, kad Lietuvos.PASTABA, sis kuklus eilerastelis . 5 . .. . .

yra pabrėžtas todėl, kad šiemet yra į Latvijos ir Estijos laisves metais 
25 metu sukaktis, kaip kun. dr. Juo- ūkis klestėjo. Gi kai šių valsty- 
ntakSsSSitv1erbUOjaS ip laiMaŠtp.'biV ūkis buv0 Padėtas‘tvarkyti 
 į i sovietines sistemos—jame prasi-

LISBON, Portugalija.—Liepos , 
20-tą mirė pagarsėjęs aliejaus ’ 
magnatas, vienas iš pasaulyje. 
turtingiausių asmenų CalousteĮ 
Sarkis Gulbenkian, 86 metų am
žiaus. Jis buvo armėnų tauty
bės.

i

dėjo negalavimai.
Šių metų pradžioje maskvinė 

vyriausybė, ir komunistų partija 
pareikalavo iki 1960 metų padvi
gubinti gyvulių ūkį ir pasiekti 
dešimt milijardų pūdų bendrą 
derlių.

Jei šis reikalavimas ir bus 
įvykdytas, ir tuo atveju Sovietų 
ūkio lygis bus žemesnis už Lie-

džiąmųš du laikraštėlius: “Eglu
tę4' ir “Tėviškėlę". Abu laikraš
tėliai skirti mokyklinio amžiaus 
vaikams ir juose pilna žodžių 
apie tėvynę, iš kurios juos išvi
jo baisusis Stalinas, apie tėvynę, 
kurią trypia raudonasis slibinas,

kad iš jauno mogaus išaugtų as
menybė, o ne bedvasis robotas, 
tinkąs tik bukiems kompartijos 
uždaviniams vykdyti, kad Krem- • 
liaus kapitalistai galėtų kuo gra
žiau gyventi.

Birželio 16 dieną per Ameri
ką pravažiavo Molotovas. J j 
Nebraskoj, kur gyvena nemaža 
lietuvių, stotyje apstojo su pla
katais lietuviai ir latviai. Plaka
tuose buvo matyti tokie įrašai: 
‘‘Bolševikai susitepę lietuviu 
krauju”, “Molotovai, važiuok Į 
peklą, bet ne Į San Francisco”.

O tas Molotovas pavogė iš Lie
tuvos vaiko ne tik vaikystę, bet 
ir pati nepriklausomybės meto 
vaiku žurnalo “žvaigždutės’’ pa-

vietų pavergtasis lietuvis darbi
ninkas.

Jei Sovietai kokią gamyklą 
Lietuvoje įrengia, tai tik lietu
vio darbininko išnaudojimui ir 
didesniam Lietuvos apiplėšimui. 
Lietuvis darbininkas sunkiai dir-i kiekvienas dirbantysis, 
ba sovietinei valstybei, gauda- Tatai iš karčios patirties ži 
mas mažą atlyginimą. 1

Ne tik lietuvis sodietis, šuva- gerai atsimenąs Lietuvos 
rytas į kolchozus, yra sovietinės laikus.

sistemos išnaudojamas, bet ir

ratai is karčios patirties žino tej , raginančių vys 
kiekvienas pavergtasis lietuvis, j taną plėšinių plėšti.

laisvės I Lietuviškieji laikraštėl

kaip pasakų devingalvis, kuriam 
nukapotos galvos vis užauga ir 
kurį vieną kartą vis tiek nugali 
tiesa—laisvę nešąs jaunuolis.

Šiuose laikraščiuose jaunimas 
mokomas neužmiršti savo tėvų 
žemės; tuose žurnaliukuose jie 
randa daug gražių pasiskaitymų 
apie tėvynę. Dievą, motiną ir sa
vo gimtuosius namus, iš kurių iš
vijo bolševikai; apie savo laukus, 
kuriuos bolševikai užsėjo saulė
grąžom ir usnim ir kuriuose lie
tuvis brolis sunkiai riešą baudžia- 
va. . . ....
-Tuose laikraštėliuose randam? .‘JJuivaa. re... .au .jaiinie.jį._lietu. 

eilėraščių ir pasakojimų apie tai. 
kaip lietuviai kratosi okupantų, 
randa pasakojimų apie nuosta 
bius partizanų žygius; randa ir 
paprastų pasakėlių, auklėjančių 
jauno lietuvio skonį. Ten nėra i 
tokių eilėraščių ir dainų, kaip| 
bolševikų leidžiamoj “žvaigždu-.
tėj”, raginančių vykti į Kazachs-1 ROMA. — Naujasis premjero-

L Antonio -Segni kabinetas gavo
liai pųo-Į Atstovų Rūmų ir Senato pasiti- 

’selėja jaunimo dvasią, ją ugdo,1 kėjimą,

vittkai laisvajame pasaulyje, už- 
jausdami sava pavergtuosius di
desnius ir mažesnius brolius, 
skaitydami savo laikraštėlius, 
tiki, kad Lietuva po vargo metų 
bus laisva ir kad bus nukapotos 
raudonam slibinui galvos.

Metinis LRKSA Ketvirtosios

Uždirbk
TAUPMENOMIS

3 %
TAUPYMAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

•> 5

PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMUI 
AR PERTAISYMUI NAMŲ

Superior Savings & Loan 
Association
Telephone HE 1-2498

0712 Superior Ave, Cleveland 3, Ohio

tuvos laisvės meto ūkį.
Liepos 7 dienos pagyrose bu

vo sakoma, kad didelė pažanga 
padaryta pramonės srityje. Yra 
tiesa, kad Sovietai Lietuvoje 
įrengė vieną kitą įmonę. Jei Lie
tuva nebūtų buvusi Sovietų pa
vergta—šiandien pažanga pra
monės srityje būtų kur kas di
desnė. Tai viena. O antra— 
žvilgtertina, kiek toji pramonė 
pagerino dirbančiojo būklę. Pa
vergtoje Lietuvoje darbininko 
uždarbio vidurkis yra apie 500 
rublių.

. Ką dirbantysis už šiuos pini
gus gali įsigyti?

Apie 18 kilogramų sviesto, jei 
jo galėtų gauti,

O Lietuvos nepriklausomybės 
laikais nekvalifikuotas darbinic.-

CALIFORNIJOJ MALONU 
GYVENTI

Suteikia informacijas ir sąžiningai pa
tarnauja sklypus arba namus įsigyti. 
Biznio savininkas: Charles Lukšis ir 
bendradarbiai: B. Budriūnas ir P. V. 
Raulinaitis, buvęs advokatas. Kreip
kitės į: LITHUANIAN REALTY CO., 
3502 W. Pico Blvd., Los Angeles 19, 
California. Phone: RE 5-P.278.

Sękmadienį
Rugpiučio- August 14, 1955 

it . i- v - ■
ROCKY GLEN PARKE

Rengėjai turės refrešmentų standas; parke yra įvairių 
žaidimų vaikams, jauniems ir seniems. Dalyvaukite ir 
Imaloniai praleiskite laiką.

3
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VIETINES ŽINIOS
LANKĖSI

Penktadienį, liepos 22, LRKSA 
centro įstaigą ir redakciją atlan
kė buvęs Kauno dvasinės semi
narijos profesorius poetas, rašy
tojas kanauninkas Mykolas Vait
kus ir naujasis Elmhursto Jėzaus 
Nukryžiuotojo Seserų vienuoly
no kapelionas kun. Bronis Zda
navičius. Svečiai taipgi atlankė 
redaktoriaus Mato ir Kazimie- 
ros Zujų šeimą. Mat, Lietuvoje 
kan. Vaitkus buvo labai artimas 
Zujienės (Tamošiūnaitė) šeimos 
bičiulis. Kan. Vaitkus, atvykęs 
iš tremties, kapelionauja Retreat 
House, Peace Dale, R. I. Neat
sižiūrint 72-jų metų amželio 
etas dar geroje sveikatoje ir 
rybiniam pajėgume.

METINIS PLYMOUTHO 
ŠV. KAZIMIERO PA
RAPIJOS PIKNIKAS

po- 
kū-

LRKSA 111 KUOPOS
NARIŲ DĖMESIUI

Plymoutho Šv. Kazimiero pa
rapijos metinis piknikas įvyks 
sekmadienį, rugpiūčio 14, Hick
ory Grove, pagal Silkworth eže
ro vieškelį.

Pelnas šio pikniko eis naujos 
bažnyčios statybos reikalams. 
Kaip žinoma, dėl žemės dubimų 
Plymoutho Šv. Kazimiero bažny
čia yra tiek sužalota, kad jau pe
reitą rudenį turėjo visiškai užda
ryti. Dabar parapija stato naują 
bažnyčią Lyndwood’o sekcijoje.

Pikniko rengimo komiteto gar
bės pirmininkais yra klebonas 
kun. A. J. Sinkevičius ir asisten
tas kun. J. J. Dastikas; genera
linis pirmininkas yra Juozas J. 
Valūnas; iždininkas kun. J. J. 
Dastikas.

Anthony Adomaitįs, Edward Shup- 
shinskas, Leonard Shupshinskas, Jos
eph Adomaitis, Peter Sincavage, Jos
eph Walsh, Michael Casey, Vincent 
Kasulen, Anthony Duskauski, Sr., 
Catherine Rasavage, Constance Gub- 
er, Josephine Wallace, Helen YaiV 
kowski, Frances Casey, George Wan- 
ta, Patsy Laikauskas, Mickey Rutko- 
ski, Jackie Zigmantanas, George Ber- 
savage, Frances Zedalis, Rose Massti- 
yage, Antonette Kashulen, Adele Shu-j 
lanski, Mary Laikauskas, Agatha Ra
savage, Connie Wodarczyk, Margaret 
Wallace, Vivian Wallace, Marcella 
Yankoski, Anna Wanta, Margaret 
Pechulis, Anna Sincavage, Mary Zig- 
mantanas, Anna Kaminski, Anthony 
Gudoski, Charles Gargulis, Josepn 
Walcheski, Joseph Yodsnukis, William 
Bersavage, Frank Babinskas, George 
Garberawage, Connie French, Dolores 
Smigelski.

Jersey sąjungiečių metiniu suva
žiavimu, kuris įvyks Lindene 
rudenį. Programą surengti pa
kviesta muz. M. Čižauskienė, tal
kininkaujant S. Zupkienei ir 
toms sąjungietėms.

Metinis Direktorių 
Susirinkimas

ki- IETUV1U DIENAV

v

Šiuo pranešama, kad mūsų 111 
kuopa jau turi naują finansų raš
tininką, būtent. Veroniką Radze
vičiūtę, 269 Vine St., Plymouth, 
Pa. Reikalui esant, kreipkitės i 
naują raštininkę nurodytu adre
su.

111 kp.valdyba

LRKSA 14 KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

14-tos kuopos susirinkimas bus 
sekmadienį.' rugpiūčio 7-tą. tuoj 
po paskutinių Mišių ŠvČ. Trejy
bės parapijos svetainėje, Wilkes- 
Barre.

Visi nariai prašomi dalyvauti 
susirinkime, taip pat atsiveskite 
aplikantų įsirašyti į 14 kuopą. 
Už prirašymą geras atlyginimas.

14 kuopos valdyba

Įvairių komisijų nariai: Stanley 
Rodgoski, Joseph Kunigėlis, John Kos- 
loski. Anthony Arbechesky, Robert 
Gardzalla. Joseph Phillips. Al Linca- 
vage, Anthony Troško, Jr., Leonard 
Kapočius, Vincent Seravicz. Jr., Leo
nard Maslowski, Peter Karazusky, 
Michael Mock, Robert Spooner, Ben 
Barzilauskas, Leo Petroski, Joseph 
Masloski, Leo Koiro. Stanley Shed- 
loski, Anthony Maleski, John Wanyo, 
Julius Krisulevicz, Stanley Zegacew- 
ski. Clem Karalunas, John Oaks. Al 
Barzilauskas, Frank Spooner, Andrew 
Tomek. Joseph Swetra, Walter Yar- 

imel, Michael Maceiko, Stanley Pata- 
lonis, William Pacropis, Joseph Sin- 

| ravage, Frank Mikelonis, Charles Las- 
koski. Anthony Zubris, Edward Eret

iški, ThoniasYudichak, Walter Masgay, 
(Edward Oblick, Andrew Zalonis, Jos
eph Kibildis, Walter Boyson. Leonard 
Narcum. John Yanushka, Jr., John 
Lincavage, George Narcum. John., Sta- 
levicz. Frank Strumski, Joseph Anti
savage. Walter Butsick, Joseph Boy- 
son. George O’Rourke. John Vitch- 
koski.

METINIS ŠV. PETRO IR 
POVILO PARAPIJOS 

PIKNIKAS

LIETUVIŲ MOTERŲ 
KLUBO PIKNIKAS

Antradienį, rugpiūčio 30-tą, 
Mr. ir Mrs. B. Kasias vasarna
my, Orange, įvyks Wyoming 
Klonio Lietuvių Moterų Klubo 
pramoga.

2 vai. po pietų prasidės pikni
kas, p 7:30 P. M. susirinkimas, 
pirmininkaujant Mrs. P. Nutai- 
tienei.

Pikniko rengimo komiteto pir
mininke yra Mrs. J. Mikolosko. 
padėjėja Mrs. Elizabeth Schul- 
doski. Refrešmentų komisijos 
pirmininke yra Mrs. B. Maciun. 
palinksminimo—Mrs. F. Butcof- 
ski, dovanų—Mrs. W. Salinski, 
priėmimo—Miss Margaret Prika
ląs, publikacijos—Mrs. L. Seras.

Sugar Notch Šv. Petro ir Po
vilo parapijos metinis piknikas 
įvyks rugpiūčio 12 ir 13 dieno
mis parapijos kieme. Pelnas eis 
bažnyčios pataisymo ir pagraži
nimo fondui.

Pikniko rengimo komiteto gar
bės pirmininku yra vietinis kle
bonas kun. A. J. Žukauskas, ge
neralinis pirmininkas J. Drake, 
vice pirmininkė Mrs. Berta Ado
maitienė, sekretorė Helen Mor
ris, iždininkė Ruth Klimavich ir 
publikacijos vedėjas Saliamonas 
Bekampis.

Įvairių komisijų nariai: Baltrus 
Skučas, Anthony Smigelski, Joseph 
Vilkus, Anastasia Drake, Adeline 
Rabbas, Ruth Klimavich, Helen Wal
cheski, Albina Dowling, Helen Ber
savage, Frances Casey, Helen Dus
kauski, Bertha Adomaitis. Joseph Zda- 
nowicz, Albert Rabbas. Helen Morris, 
Connie Yedlock, Adele Zdanowicz, 
Eleanor Melski, Margaret Zemetro, 
Matilda Bekampas, George Yankoski,

“GARSO” KNYGYNE
GALIMA GAUTI ŠIAS KNYGAS

ŠVENTŲ/Ų GYVENIMAI—Skaitymai kiekvienai dienai. Knyga turi 
netoli 1000 puslapių, gausiai paveiksluota, puikiais? stipriais apdarais su 
aukso kryžium ant viršaus/ Kaina tik $4.00.

CROSSES (KRYžrfAI)—Romanais. Parašė Vinca. Ramona.. Anglų 
kalbon išvertė Milton Stark. Išleido “Lietuvių Dienos”. Įdomi knyga angliš
kai skaitantiems. 329 pusi. Kaina $4.00.

VAI LĖKITE DAINOS—Gražiausių Liaudies Dainų Rinkinys. Parašė 
kun. J. Dabrila. Papildytą rinkinį išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 288 
puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausios populiariškiausios liau
dies dainos. Kaina $1.00.

THE EVENING SONG (Vakarine Daina) A collection of Lithuanian 
Folk Tales, Legends and Fahies. Compiled and translated by Vytautas F. 
Beliajus. Kaina $3.00.

POEZIJA—Jurgio Baltrušaičio eilėraščiai. Spaudai parengė J. Aistis. 
Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina $2.00.

KAIP TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygu
tė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybės antruo
sius popierius. Joje yra trumpai suglausti klausimai ir atsakymai anglų ir 
lietuvių kalbomis. Knygutė mažo formato. Gali moterys ją įsidėti į ridikuli 
(pocketbook). Didelės raidės, spauda aiški. Kaina 25 centai.

DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS. Parašė Giovanni Guaresdii, 
sulietuvino kun. A. Sabaliauskas. Su 38 autoriaus piešiniais. Vertėjo žo
džiais, šis kūrinys, “išverstas į kitas kalbas, sulaukė didelio susidomėjimo, 
tad mums, lietuviams, pažįstantiems geriau, negu kiti, komunizmo tikslus 

' ir dvasią, bus dar geriau suprantamas ir dar labiau vertinamas.” Kaina $3.50.
DIEVAS SU MUMIS—Mažiesiems Katekizmas. Anglų ir lietuvių kal

bose. Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių kalbon išvertė 
kun. dr. A. Deksnis. Išleido Šv. Kazimiero Seserys, 73 puslapių, paveiks
luotas. Kaina 25c egzempliorius.

AUDROSE, Bakužainio eilėraščiai. Kaina $1.50.
JOBO DRAMA, prof. Ant. Maceinos$2.00 
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Ant. Maceinos 2.00 
ŠVENTIEJI AKMENYS (eilėraščiai), Fausto KirJos™_________ 2.00
MIŠIOS, Jeronimo Kačinsko .... ..................   1,50
LIAUDIES DAINOS, IV, K. V. Banaičio_____________________ __ 2 00
100LIAUDIES DAINŲ, K. V. Banaičio 7.00

Užsisakant kreipkitės 1

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
?,-• O. Box 32 .(73 E. South Si.), Wilke«'Barre, Penna,

Liberty Park Bendrovės 
rektorių metiniam susirinkime 
liepos 17 d. perrinkta valdyba. 
Pirmininku liko tas pats Jonas 
Ašmontas, vicepirmininku Ste
pas Bundonis, raštininku Ed. 
Pribušas. iždininku ir publikaci
jos vedėju išrinktas laidotuvių 
direktorius Dom. Budreckas. 
Reikia pastebėti, kad valdyba su
sideda iš čia augusių vyrų.'

Parko svetainė naujai išremon- 
tuota, aplink parką pastatyta 
nauja geležinė tvora ir padary
ti kiti pagerinimai. Čia piknikus 
rengia ne tik lietuviai, bet ir ki
tos tautos. Vieta graži, švari ir 
labai lengvai pasiekiama autobu
sais ir automobiliais. Tat, savas 
pas savą! . . .

Parko Bendrovės metinis ban- 
Velionė iš Lietuvos ketas pasisekė. Svečių buvo iš 

Paliko visos apylinkės, matėsi daug ir 
kitataučių.

Minusiems
A. MRS. ANNA LENDO, 
253 Pringle St., Kingston, 
liepos 14-tą, palaidota lie-

di-

A. 
gyv. 
mirė 
pos 18-tą iš Šv. Marijos bažny
čios parapijos kapinėse, Pring’e. 
Laidojimu rūpinosi direktorius 
Šukvietis. 
atvyko 50 metų atgal, 
penkis sūnus, šešis anūkus ir du 
proanūkus.

A. A. VIKTORAS P. VALU- 
KONIS, gyv. Hunlock Creek, 
mirė liepos 20-tą, palaidotas lie
pos 25-tą iš Šv. Vincento bažny
čios Plymouth'o Šv. Kazimiero 
parapijos kapinėse. Muhlenburg. 
Velionis buvo gimęs Škotijoj, į į 
U. S. atvyko apie 40 metų atgal. 
Jis yra buvęs Šv. Kazimiero pa
rapijos kapinių prižiūrėtoju, vie- nas ir Juzė Avižiniai, gyvenan- 
nok dėl nesveikatos trys metai 
atgal iš tų pareigų pasitraukė. 
Paliko tėvą, motiną ir seserį.

A. A. JONAS C. ŠILALĖ. 50 
metų, gyv. 421 First St., Ply
mouth, mirė liepos 22-rą eidamas 
“telleri'o’ pa’reigas First Nation
al Bank of Plymouth. Palaido
tas liepos 25-tą su bažnytinėm is-^ 
kilmėm Šv. Kazimiero parapijos 
kapinėse, Muhlenburg. Velionis 
buvo gimęs ir augęs Plymouth?. 
Buvo užbaigęs vietines mokyk
las, Wharton Extention School 
ir 34 metus dirbo minėtam banke. 
Paliko žmoną, motiną ir ketu
rias seseris. Laidojimu rūpinosi 
Maslauskų įstaiga.

ELIZABETH, N. J

Žinių Rinkėjas

NORWOOD, MASS

Auksinė Vedybinė 
Sukaktis

Sekmadienį, liepos 3-čią, Jo-

Sąjungiečių Veikla
Moterų Sąjungoj 53 kuopa tu

ri narių ne tik Lindene, bet prie 
jos priklauso iš Elizabeth. Key
port, Point Pleasant, Clark ir 
Cliffwood Beach, N. J.

Muz. M. Čižauskienės vado
vybėj, kuopos choras gražiai pa
sirodė Kearny ir Newarko sąjun
giečių jubilėjinėse iškilmėse. 
Ten be kitų dainų visiems labai 
patiko pačios vedėjos trims bai
sams suharmonizuota daina “Ko 
liūdi, žalia giria.” Choras nusi
statė išpildyt žmonių pageidavi
mą—atgaivinti senas lietuvių 
liaudies dainas. Kadangi šiuo lai
šku siaučia dideli karščiai, choro 
pamokos laikinai nutrauktos.
-Negalima praleisti nepaminė

jus sąjungiečių Motinos dienos 1^.. 
tradicinių parengimų. Šv. Tere
sės bažnyčioje narės, gėlėmis pa
sipuošę, iškilmingai ėjo prie 
Dievo Stalo. Po šv. Mišių, Lib
erty salėj, jaunos Reginos Šle- 
petienės - Klimaitės pagaminai 
pusryčiai, gėlėmis papuošti sta
lai, naujų narių sveikinimai bei 
senesnių narių gražios kalbos, 
paliko visiems gerą Įspūdį bei 
norą savo kuopai pasidarbuoti.

Kuopos raštininkė K. Klimie- 
nė ir Česnavičieriė abi po sun
kios operacijos ilsisi prie van
denų Metedeconk, N. J. Ten pat 
atostogauja Krotulienė, Ašmon
tiene, Strazdienė, Smith’iene. 
Rūta Varneckienė ir inžinieris 
M. Klimas.

Sąjungiečių choras surengė 
linksmą išvyką pagerbti narę 
gražiabalsę S. Zupkiene jos gra
žioj rezidencijoj Keyport, N. J.

Kuopos pirmininkė K. Šukie
nė rūpinasi New York - New

tys 16 Tremont St., minėjo savo 
50 metų vedybinio gyvenimo su
kaktį. Jų intencija Šv. Jurgio 
lietuvių parapijos , bažnyčioje 9 
vai. ryte kun. J. Svirskas atlai
kė šv. Mišias ir suteikė jiems 
palaiminimą. Jie ir jų visa šei
ma bendrai ėjo prie Šv. Komu
nijos.

Tą pačią dieną jų dukterys ir 
šeimos surengė Runederg salėje 
šaunų pagerbimo banketą. Daly
vavo apie 100 giminių, viešnių ir 
svečių iš 'Norwood, Gardner, 
Nashua, N. H., Newtown. Brock
ton, Needhaęi, Boston, Walpole, 
ir iš kitur. Visi reiškė nuošir
džius linkėjimus ir įteikė daug 

i dovanų. Dalyvavo kun. J. Svirs- 
'kas ir pasakė gražią kalbą.

Avižiniai turi tris dukteris— 
[Marcelė Vaitkūnienė, Marijona 
—registruota X-Ray Technician 
Norwoodo ligoninėje, ir Ona Ka- 

iminskienė; 4 anūkus ir 4 proanū- 
kus.

Jonas Avižinis kilęs iš Lydos 
apskrities, Kanevos valsčiaus, 
Lynežerio kaimo; Juzė Avižie- 
nė (Jesukevičiūtė) kilus iš Mar
cinkonių parapijos ir kaimo, į 
Norwoodą atvyko 1916 m. (pir
miau gyveno Cambridge, Mass.).

Moterystės Sakramentą priė
mė Lietuvoje Marcinkonių para
pijos bažnyčioje.

Avižiniai yra geri parapijiečiai 
ir susipratę lietuviai. Jonas Avi
žinis priklauso prie katalikiškų 
organizacijų, kaip tai Šv. Vardo 
Draugijos, LRKSA 81 kuopos, 
LDS 3-čios kuopos, Šv. Jurgio 
pašalpinės draugijos ir yra val
dybose.

Pp. Avižiniai pareiškė nuošir
džią padėką savo dukterirns-ir-jų 
šeimoms už surengimą banketo, 
už linkėjimus ir dovanas; taip 
pat giminėms ir draugams už pa
reikštus linkėjimus ir dovanas.

Banketas tikrai buvo puikus, 
visi linksmai praleido laiką.

Toastmasteriu buvo V. J. Ku
dirka.

Vasarinė Mokykla
Šv. Jurgio parapijos vasarine 

mokykla jau veikia. Vaikučius 
lietuviškai mokina Jėzaus Nu
kryžiuotojo Seselės—Binkman ir 
Sabastian. Berniukų ir mergai
čių lankosi nemažai. Pagirtina, 
kad tėvai siunčia savo vaikučius;

ELMHURST PA
Sekmadienį

Liepos-July 31, 1955
Pelnas Jėzaus Nukryžiuotojo Seserims ir 

ir jų vedamai senelių prieglaudai
MENINĘ PROGRAMĄ išpildys 

Pittston’o Šv. Kazimiero parapijos cho
ras vedamas muziko Bronio Voverio, 
taipgi Wilkes-Barre Švč. Trejybės pa
rapijos Jėzaus Nukryžiuotojo Seserų ve
damos mokyklos auklėtiniai, pasipuošę 
tautiniais rūbais, pašoks lietuviškų šokių.

Rengėjai turės standas su skaniais

valgiais ir gėrimais. Įvairiausių žaidimų 
ir lošių su vertingomis dovanomis.

Vienuolyno direktorius kun. J. F. 
Baltusevičius, kapelionas kun. B. Zda
navičius ir visas rengėjų štabas nuošir
džiai kviečia visuomenę dalyvauti, links
mai praleisti laiką ir paremti seseles ir 
jų vedamas įstaigas.

LEIDŽIA LIETUVIŲ 
ETIMOLOGINI 

ŽODYNĄ

LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABETH, N. J.—3-čios kuopos.8 vai. _ vakaro, Lietuvių Klubo patal- 

I susirinkimas bus rugpiūčio 7-tą dieną,'
Carlo Winterio universitetinė j tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo pa- 

leidykla Heidelberge leidžia pa- rapijos svetainėje.
sižymėjusio lituanisto E. Fren- CLEVELAND, Ohio.—-8-tos kuopos 
kelio nerimsta lietuviu etimolo- i ^sirinkimas bus rugpiūčio 1 dieną, kelio paiuostą lietuvių etimoio ;7;30 p M . Lietuvių svetainėje, 6835 
gini Žodyną, pavadintą * Litauis- SJnnavinr Avo Viena nnriic.nnrisi Ha- 

ches Etymologisches Worter- 
buch’’. Numatoma išleisti 10 są
siuvinių, sąsiuvinis kaštuos 16.50 
DM. Pirmasis sąsiuvinis pasiro
dys rugsėjo pradžioje.

Tai būsiąs pats pirmasis lietu
vių etimologinis žodynas iš viso. į 
Jame bus ypač išryškinta lietu
vių žodžių giminingumas su ki
tomis baltų kalbomis, taip pat 
kultūrinė lenkų, gudų ir vokiečių 
jsrava. Kai kurie Frenkelio duo
menys bus paskelbti pirmą kar
tą. Nesiribojama tik dabartine 
lietuvių rašomąja kalba, bet dar
bui panaudotos taip pat seniau
sios lietuvių literatūros ir pa
čios moderniosios lytys, be to, 
išryškinti lietuvių kalbos etimo
loginiai santykiai su slavų 
do-germanų lytimis.

pose. Visi nariai-narės, dalyvaukite.
BROOKLYN, N. Y—134 kuopos 

susirinkimas bus rugpiūčio 7-tą dieną, 
tuoj po sumos. Karalienės Angelų 
parapijos, svetainėje. Visi nariai ir na
rės, nialonėkite dalyvauti.

ROCKFORD. III—137-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 14 dieną, 
tuoj po sumos, šv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

ir in

Zika-Melburne skulptorius T. 
ras suruošė savo darbų parodą, 
kurioje buvo išstatyti 25 pieši
niai ir 14 skulptūrų. T. Zikaras, 
sėkmingai dalyvaudamas austra
lų dailės parodose, tuo būdu gar
sina lietuvių vardą. Jo iškaltos 
figūros prie Nežinomojo Karei
vio paminklo puošia australų 
karių šventovę Melburne.

Kaip pranešama iš Prancūzi
jos, Avignone buvo suruošta 
prancūzų visuomenei FICC in
formacinė konferencija, kurią 
atidarė I. Povilaitis. Konferen
cijos pirmininku buvo pakviestas 
markizas Saint Genies. Konfe
rencijoje buvo tariamasi, kokių 
reikėtų imtis žygių antikomunis
tinei akcijai sustiprinti.

“Chicago American’’ plačiau 
pakomentavo republikonų vado 
JAV senate W. Knowland’o pa
sisakymą, kad Sovietai atitrauk
tų savo armijas ne tik iš sateli
tinių kraštų, bet taip pat iš Lie
tuvos^ Latvijos ir Estijos. Tuo 
būdu būtų atstatyta prieškarinė 
padėtis.

PARSIDUODA VAISTU 
IŠDIRBYSTĖ

Plačiai žinoma tarp lietuvių, len
ku ir kitų tautų. Išdirbu, visokius me- 
dikališkus vaistus ir dėl grožio krea- 
mą—-per daug metų. O svarbiausia 
—tai Deksnio Galinga Mostis, kuri už 
save kalba. Savo sėkmingumu turiu 
tūkstančius padėkos laiški} iš skirtin
gų kraštų, kurie liudija ir dėkoja. 
Tai yra auksinė proga greitam pir
kėjui arba galite būt partneriu. Gali 
būt ir moterys. Tuojau rašykite dėl 
susitarimo: PETRAS DEKSNIS, P. 
O. Box 66$, Newark 1, N. J.

lietuviškas pamokas.

BALFo 22 Skyriaus 
Gegužine

Sekmadienį, liepos 31, 2 vai. 
po pietų. įvyks graži gegužinė su 
įvairia gražia programa Rune- 
berg salėje ir lauke (Wilson St.). 
Valdyba ir rengimo komisija 
kviečia vietos ir apylinkės lietu
vius dalyvauti, linksmai praleist 
laiką ir kartu prisidėti prie su- 
šelpimo vargstančių lietuvių Vo
kietijoje ir kitur.

Šių metb BALFo 22 skyriaus 
valdybą sudaro: pirmininkas A. 
Tumas, vicepirmin. V. J. Kudir
ka, prot. raštininkas B. Kriau
čiūnas, finansų raštininkė F. Za- 
rankienė, iždininkė Z. Vasiliaus
kienė.

i

Kaimietis

Šiemet Toronto universitetą 
i baigė 8 lietuviai: A. Dausaitė 
farmaciją, R. Kulienė—anglisti
ką, E. Babelis ir P. Gvildys— 
elektrotechniką. V. Kvedaras— 
ardistektūrą, K. Manglicas — 
zoologiją, A. Slapšys ir K. Ma- 
takevičius—elektrotechniką.

Vokiečiu spaudoj pasirodė iš 
“Sydsvenska Dagbladet” persi
spausdinti pranešimai apie da
bartinę padėti okupuotoje Lietu
voje ir Rytprūsiuose, kurie ka
riniais sumetimais tiesiog herme
tiškai atitverti nuo kitų Rytų 
Europos kraštų.

Vokiečių dienraštis “Unser 
Tag” rašo apie lietuvį chirurgą 
St, Kudirką, kuris padaręs apie 
200,000 operacijų ir išgelbėjęs 
daugybę žmonių.

Superior Ave. Visos narės-nariai, da
lyvaukite.

PHILADELPHIA, Pa.—10 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 7-tą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Kazimiero parapi
jos kambary. 

*
BALTIMORE, Md—13-tos kuopos 

susirinkimas bus rugpiūčio 7-tą dieną, 
tuoj po sumos, Šv. Alfonso parapijos 
svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa.—14 kuopos 
susirinkimas bus rugpiučio 7-tą dieną, 
tuoj po paskutinių mišių, Švč. Trejy
bės parapijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 7-tą dieną, 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj.

ausiiumuims uua rugpiuviu uieuu,, 
PHILADELPHIA, Pa.—20 kuopos h p. m. šv. p Marijos Nekalto Pra- 

susirinkimas bus rugpiūčio.7-tą dieną, 'sidėjimo parapijos mokyklos patalpo- 
šv. Jurgio parapijos svetainėj. !se. Visos narės-nariai, dalyvaukite.

CHICAGO, III. — 163-čios kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 14 dienų, 
tuoj po sumai, ŠVČ. Panelės Gimimo 
parapijos svetainėje.

DAYTON, Ohio----191-mos kuopos
susirinkimas bus rugpiūčio 7-tą dieną, 
2 vai. po pietų šv. Kryžiaus parapi
jos svetainėje.

DETROIT, Michigan.—230 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio .7-tą dieną, 
tuoj po paskutinių Mišių, Šv. Petro 
parapijos svetainėje.

BINGHAMTON. N. Y. — 270 kp, 
susirinkimas bus rugpiučio 7-tą dienų, 
2 vai. po pietų, Šv. Juozapo parapi
jos svetainėje, kampas Glenwood ir 
Downs Ave.

BROCKTON, Mass. —141 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 7-tą dieną, 
tuoj po 10 vai. Mišių šv. Kazimiero 
parapijos svetainėje.

SCRANTON, Pa.—155-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 7-tą dieną, 
po pamaldų, šv. Mykolo parapijos sve
tainėje.

PITTSBURGH, Pa. — 158 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 7-tą dieną, 
tuoj po sumos Šv. Kazimiero parapi
jos mokyklos kambary.

CHICAGO, III. — 160-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 7-tą diena.

WORCESTER, Mass.—41 kuopos! 
susirinkimas bus rugpiūčio 13 dieną, 
Šv. Kazimiero parapijos svetainėje, 
7-tą valandą vakaro.

GRAND RAPIDS. Mich. — 54 kp. 
susirinkimas bus rugpiūčio 7-tą dieną, 
tuoj po sumai, Šv. Petro ir Povilo 
parapijos mokyklos kambary.

PATERSON, N. J.—65-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 7-tą dieną, 
2 P. M., Šv. Kazimiero parapijos sve
tainėje, 147 Montgomery PI.

SCRANTON, Pa.—83-čios kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 4 dieną, 
K. of P. svetainėje, Church Avenue, 
7:00 P. M.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 7-tą dieną, 
po 10 vai. Mišių lietuvių švč. Trejy
bės'parapijos svetainėje (po bažny
čia).

HAZLETON, Pa. — 90-tos kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 7-tą dieną, 
tuoj po sumos, pas p. Stasiukonį, 107 
Green St., W. Hazleton.

SO. BOSTON, Mass.—94 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 7-tą dieną/ 
pobažnytinėj salėj, Fifth St., S. Bos
ton, Mass.

WORCESTER, Mass—98 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 7-tą dieną, 
9:00 ryte, Aušros Vartų parapijos 
svetainėje.

BROOKLYN, N. Y.—115 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 7-tą dieną, 
po 11-tos valandos Mišių Šv. Jurgio 
parapijos svetainėje, 207 York Street, 
Brooklyn.

MANCHESTER, N. ii.—119 kuopos 
susirinkimas bus rugpiūčio 9 dieną.

ŠV. JURGIO PARAPI
JOS PIKNIKAS

PHILADELPHIA. Pa.— Šie
met jurgiečių parapijos metinis 
piknikas įvyks rugpiūčio 14-tą 
Antano Babulo parke, o metinis 
bazaras parapijos naudai įvyks 
rugpiūčio 24, 25, 26 ir 27 dieno* 
mis. Todėl, kas gali, privalo da
lyvauti taip piknike, kaip ir ta
me bazare. Už tai klebonas kun. 
dr. V. Martusevičius ir naujasis 
asistentas kun. Albinas Neve- 
rauskas bus labai dėkingi.

Senas Jurgietis

JAU GALIMA ĮSIGYTI TREČIOS LAIDOS 
PUIKIĄ MALDAKNYGĘ“RAMYBES ŠALTINIS”

Surinko prelatas P. M. JURAS. Išleido Lietuvių Katalikų 
Spaudos Draugija, Chicago, Illinois, 1954 metais. 544 puslapių. 
Kaina $3.00.

ŠVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaisė kun. 
J. K. Miliauskas. Tai vienatinė Amerikoje išleista maldaknygė, 
kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidomis, kad žmonės gali sekti 
kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant ne
mažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Žymiai Nupigintos Maldaknygė*

MALDŲ VAINIKĖLIS (originale kaina 70 centų)..
MALDŲ RINKINĖLIS, juodais apdarais...................

Užsisakant, kreipkitės 1
“GARSO” ADMINISTRACIJĄ

P. O. Box 32 (73 E, South St.)j Wilkea»Barr©, PennM.
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